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JT SAUGUMO TARYBA NESVARSTYS 
ANGLIJOS INTERVENCIJOS OMANE

H. C. Lodge priminė Sobolevui Stalino paktą 
su Hitleriu, vengrų laisvės kovos malšinimą

NEW YORKAS. — 11 arabu valstybių reikalavimas, kad 
Jungtinių Tautų Saugumo Taryba svarstytų Anglijos “agresinius 
veiksmus” Omano-Muskato sultoną te, keliančius pavojus taikai 
Viduriniuose Rytuose, buvo atmestas.

Arabįų tautos, tvirtino, kad 
Anglija, ateidama į pagalbą 
Omano sultonui prieš sukilėlius, 
sulaužė Jungtinių Tautų čarte- 
rį. Už kaltinimų anglams svar­
stymą balsavo 4 Tarybos nariai, 
prieš — 5. Du Tarybos nariai 
balsavime nedalyvavo.
JAV išsisukinėja

Anglų spauda reiškia nepasi­
tenkinimą JAV atstovo Henry 
C. Lodge taktika Saugumo Ta­
ryboj. Jis gana smarkiai susi­
kirto su Sovietų atstovų Sobole- 
vu. Bet kai reikėjo balsuoti, su­
silaikė.

Nuo balsavimo susilaikė ir 
Tautinė Kinija. Jos atstovas, 
dalyvavęs diskusijose, pasakė, 
kad jis formaliai “nedalyvauja” 
šio ginčo sprendime. Prieš ara- 
bxi pašildymą balsavo Anglija, 
Prancūzija, Australija, Kolum­
bija ir Kuba. Už skundo svars­
tymą balsavo Sovietų Sąjunga, 
Irakas, Švedija ir Filipinai, pa­
skutinės trys aiškios antikomu­
nistinės valstybės.
Anglų atstovo atsakymas

Sir Pierson Dixon atsakė, kad 
anglų parama Omano sultonui 
išėjo į naudą visoms Vidurinių 
Rytų šalims, neišskiriant ir tų 
11 arabų šalių, kurios atsiuntė 
skundą. Revoliucija Omane bu­
vo paremta iš užsienio. Sir Pie­
arson perskaitė Omano-Muska­
to sultono Taimur protestą ir 
reikalavimą nesvarstyti skundo 
prieš Angliją.

Šalys, kurios skundė Angliją 
Saugumo Tarybai, buvo: Egip­
tas, Irakas, Jordanija, Libano- 
nas, Libija, Marokas, Saudi Ara­
bija, Tunisija, Jemenas, Sirija 
ir Sudanas.
Sovietai arabų pusėje

Irako atstovui pradėjus saky­
ti kaltinimus Anglijai, tuoj prie 
jo prisidėjo ir Sovietų delegatas 
Sobolevas. Omano žmonės pra­
dėję kovoti, kadangi nenorėjo 
atiduoti savo nepriklausomybę 
anglų-amerikiečių alyvos kom­
panijoms. Jis priminė Dulles 
pareiškimą rugp. 6 d., kad Ame­
rika šią problemą seka glaudžiai 
bendradarbiaudama su Anglija.
Lodge atkirto Sobolevui

Į Sobolevo priekiaštus JAV at­
stovas Henry C. Lodge pasakė: 
“Atstovas vyriausybės, kuri su­
kėlė II pasaulinį karą, pasirašius 
Molotovo-Ribbentropo paktą, at­
stovas vyriausybės, kuri išprie­
vartavo Vengriją — tai tik du 
įvykiai iš ilgo brutalumų sąrašo 
— negali taip šventvagiškai kal­
bėti apie užsieninę agresiją, dar 
mažiau kritikuoti JAVV valsty­
bės sekretorių”.

— Italijos admirolas M. Cala- 
mai buvo nuplautas bangų nuo 
jachtos ir nuskendo Viduržemio 
jūroj. Jis buvo brolis kapitono 
Pierro Calamai, kuris vadovavo 
didžiajam keleiviniam laivui 
“Andrea Doria”, kuris nusken­
do 1956 m. liepos 25 d. susidū­
rus su Švedijos laivu “Stock­
holm”.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Karas gali kilti dėl Japonijos
TOKIJAS. — Buvęs laivyno 

karininkas Atsuši Oi rašo, kad 
III pasaulinis karas gali kilti 
per Japoniją dėl jos nenoro ap­
siginkluoti. Neginkluota Japo­
nija gali sukelti Sovietų apeti­
tus. JAV, įvertindamos Japoni­
jos svarbą, smogtų agresoriui 
atgal ir šitaip įsiliepsnotų nau­
jas pasaulinis karas. Kad to ne­
atsitiktų, Japonija turi ginkluo­
tis ir būti stipri, rašo šis strate­
gas.
SSSR karo laivai į Albaniją

KOPENHAGA, Danija. — Iš 
Baltijos į šiaurės jūrą išplaukė 
Sovietu sunkusis kreiseris “Mi- 
chail Kutuzov” ir naikintuvais 
“Bezukorišenny”. Maskvos ra­
dijo žiniomis, jie plaukia į Vi­
duržemio jūrą, aplankyti Alba­
niją.
Sukilimo vadai nepagauti

MUSKAT. — Omano-Muska- 
to sukilimo vadai po jų revoliu­
cijos numalšinimo bėga ant asi­
lų, ištikimų kovotojų lydimi į 
jūros pakraščius. Juos vejasi 
sultono Taimur kareiviai. Ang­
lų lėktuvai išmetė proklamaci­
jas su įspėjimu gyventojams ne­
teikti bėgliams jokios pagalbos. 
Sukilimo vadai yra: Omano 
“imamas” (religinis vadas) Gha 
lib bin Ali, jo brolis Talib ir šei- 
kas Suleiman.
Sirija — Sovietų bazė

PARYŽIUS. — “France-Soir” 
laikraštis praneša, kad iki 1960 
metų Sovietai pastatys Sirijoje 
8 karo aerodromus ir kitus 8 po 
1960 metų. Prie Viduržemio jū­
ros Latakijoj Maskva padės Si­
rijai įkurti laivyno bazę. Du 
povandeniniai laivai jau pažadė­
ti. Sirų jūrininkai išsiųsti į 
Gdynę, Lenkiją, apmokymui. 
Jie yra neseniai baigę Egipto 
laivyno akademiją Aleksandri­
joj.

Sternai esą vis dar 
Amerikos piliečiai

Valstybės d-to paaiškinimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pareiškus Pragoj, Čekoslovaki­
joj, Alfredui ir Marthai Sternui, 
kad jie atsisakė JAV pilietybę ir 
išvažiavo iš Meksikos Paragva­
jaus pasais, valstybės departa­
mentas paaiškino, kad užsienio 
valstybės paso panaudojimas 

i dar nereiškia JAV pilietybės 
netekimą.

Sternai prisipažino, kad Mek­
sikoj jiems pasidarė “per karš­
ta”, kai JAV teismas pareikala­
vo atvykti į New Yorką Jack 
Soble špionažo byloj ir buvo nu­
bausti $50,000 už neštoj imą į 
teismą.

Į FBI kontršpionažo agento 
Boris Morros liudijimą, kad abu 
Sternai priklausė šiai špionažo 
organizacijai, Alfred atsakė, kad 
tai yra tik pastangos sukelti 
Amerikoj špionažo isteriją.

■SiSižito*““■ HMTtu »«

Britu ambasadorius Jungtinėse Tautose, Sir Pierson Dixon (vi- 
kalba J. T. saugumo taryboje, kur buvo svarstomas arabu 

skundas, kad Anglųa panaudoio agresiją pries Omaną.___

SIRIJA KELIA NAUJUS KALTINIMUS
“Amerikos gengsteriai” turėję nužudyti gen.

Afif Bizri, pik. Hamid Serraj ir daug kitų
DAMASKAS, Sirija. — Per dideles pastangas Amerikos ir

kiju Vakaru šalių korespondentams buvo išrūpintas pasikal­
bėjimas su naujuoju Sirijos kariuomenės vadu ir štabo vir­
šininku gen. Afif Bizri, kuris per juos paskleidė naujų įžūlių
kaltinimų JAV vyriausybei.

Gen. Bizri pasakojo, kad jis 
buvo įtrauktas į sąrašą tų Si­
rijos štabo karininkų ir kitų 
padorų vyrų, kūrinos Aniei i- 
kos sĮinokslininkai buvo nu­
matę nužudyti.

Be jo, nužudymui buvę at­
žymėti gen. Aniin Nufoury, 
naujasis štabo viršininko pa­
vaduotojas, ir pik. Hamid Ser­
raj, špionažo skyriaus virši­
ninkas. 'Amerikos sąmoksli­
ninkų svarbiausias tikslas bu­
vo išžudyti štabo karininkus, 
kurie priešinasi Amerikos po­
litikai, pasakojo gen. Bizri.

Howard Stone — 
“sąmokslininkų vadas”

JAV-bių ambasados politi­
nio skyriaus vedėją Howard 
Stone gen. Bizri laiko vyriau­
siu sąmokslininku. (Stone bu­
vo ištremtas su dviem kitais 
JAV diplomatais.) — “Pagal 
Stone”, kalbėjo gen. Bizri, 
“demokratija reikalavo pada­
ryti galą padoriems Sirijos 
žmonėms. Jis norėjo, kad ma­
no du vaikai liktų našlaičiais. 
Jie norėjo pasiųsti į mūsų na­
mus Amerikos gamybos geng- 
sterius mums išžudyti”.

Kaltina Libanoną, 
Jordaniją

Paklausus, kur gen. Bizri ži­
niomis, Amerika treniravo ta­
riamuosius žudikus, šis atsa­
kė, kad geriau tuo klausimu 
kreiptis į Jordaniją ir Libano­
ną, kur galima sužinoti, kas 
tuos žmones finansuoja.

Buvo pasiteirauta, ar nauja­
sis Sirijos kariuomenės virši­
ninkas yra komunistas. “Jei 
komunizmas reiškia meilę sa­
vo kraštui, vadinkite mane 
komunistu”, atsiliepė Bizri.

Ir aplamai, kokia čia būtų 
demokratija, jei žmogus ne­
galėtų turėti įvairių minčių, 
aiškino galingasis siras. Bet 
šalies įstatymai neleidžia ka­
rininkams priklausyti jokiai 
partijai, jie turi tarnauti tau­
tai. Jei sirai nori pasidaryti 
komunistais, ar fašistais, nie­
kas negali į šį reikalą maišy­
tis, nes tai yra šalies vidaus 
klausimas, pasakė gen. Bizri.

Bulgarija nuteisė 2 žmones

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Bulgarijos komunistų teismas 

į nuteisė mirties bausme du val- 
/dininkus., Jiedu, Hristo Ivanov, 
buhalteris, ir Ivan Ivanov, koo- 
peratyvos vedėjas, išeikvoję 
$38,700.

— Komunistų teismas Kinijoj 
nuteisė 12 žmonių mirties baus­
me, kitus ilgu kalėjimu, čekian- 
go provincijoj jie įsiveržę į ko­
munistų partijos būstinę ir pri­
mušė jos pareigūnus.

VAKARAI SUTINKA UŽDRAUSTI AT. 
GINKLŲ BANDYMUS DVIEM METAMS

Bet su sąlyga, kurios nepriima Sovietai

LONDONAS. — Nusiginklavimo konferencijoj JAV, Anglija, 
Prancūzija ir Kanada sutiko priimti Sovietų pasiūlymą sustab­
dyti 2 metams visų branduolinių ginklų (atominių, vandenilio) 
bandymus, jei per pirmuosius metus bus susitarta dėl “pirmojo 
žingsnio” į nusiginklavimą.

Vakarų pasiūlymas laikomas į 
didele nuolaida Sovietams, no-1 
rint išgelbėti derybas iš visiško 
nepasisekimo. Dar neseniai mi­
nėtos Vakarų šalys sutiko su­
stabdyti atominių ginklų bandy­
mus 10-čiai mėnesių. Pagal nau­
jąjį pasiūlymą pirma būtų pa­
sižadėta nebandyti baisiųjų gin- 
kųl 1 metams. Jei per tą laiką 
būtų prieita susitarimo ir dėl 
tarptautinės nusiginklavimo in­
spekcijos (orinės ir sausumos) 
sudarymo ir ginklu gaminimo 
uždraudimo, tuomet sutartis ne­
bandyti šių ginklų būtų pratęs­
ta dar vieneriems metams.
Sovietai reikalauja savo

Sovietų atstovas žadėjo duo­
ti savo vyriausybės atsakymą į 
šį pasiūlymą vėliau. Bet ir ne­
laukdamas Kremliaus nurody­
mų, Zorinas nusistebėjo iš nau­
jo, kodėl Vakarai atominių gin­
klų bandymų moratoriumą (lai­
kiną sustabdymą) jungia su ko­
kiomis tai dirbtinėmis sąlygo-

Vėliausios Žinios

• 20 Sirijos antikomunistii 
karininkų ir politikų pabėgo nuo 
prosovietinės valdžios persekio­
jimų į Libanoną. Tarp suimtųjų 
karininkų yra ir tokių, kurie 
kaltinami sąmokslu su JAV nu­
versti valdžią.

© Tie jaunuoliai, kurie išva­
žiavo į komunistinę Kiniją, di­
džiai pakenkė Amerikai, pasakė 

prez. Eisenhoweris.
e Pabėgęs į Vokietiją vengrų 

žurnalistas tvirtino, kad nuo re- 
voliucifjos .nunyilšinimo lapkri­
čio mėnesį Kadaro valdžia slap­
tai sušaudė 2,000 laisvės kovo­
tojų.

e šoferių unijos vicepreziden­
tas Hoffa prisipažino senato ko­
mitete, kad jis paskolino vienai 
firmai iš unijos kasos $75,000. 
Vienas iš firmos savininku bu­
vo jo advokatas. $50,000 šoferių 
unija investavusi į arklių lenk­
tynių laikus Northville Downs, 
Mich.

• Rytų Vokietijos spauda 
rašo, kad Vakarinei Vokietijai 
Sovietai pasiūlė $1.6 bil. preky­
bos sutartį, kad tik ji pamirštų 
likusių karo belaisvių grąžini- 
mą.

• Baltieji riaušininkai, pro­
testuoją Levittowne, Pa., prieš 
negro šeimos atsikėlimą, sun­
kiai sužeidė akmeniu vieną iš 
policininkų, saugančiu negro na­
mus.

• Iš 20 plaukikų per Laman­
šą dane R. Andersen buvo pir­
moji, kuri pasiekė krantą Ang­
lijos pusėj, pasileidusi prieš 13 
vai. ir 30 min. iš Prancūzijos pa­
kraščio.

• Alfred ir Martha Btem^ 
esą dabar Čekoslovakijoj, pra­
nešė, kad jie atsisakė JAV pi­
lietybės ir pasidarė uragvajie- 
čiai. Pora buvo apkaltinta FBI 
kontršpionažo agento Boris Mor­
ros šnipinėjimu Sovietams.

• 10,000 kubinių pėdų žemės 
ir uolų nuvirto į Panamos kana­
lą. Bet laivų susisiekimo nesu­
stabdė.

mis, žinant Sovietų vyriausybės 
neigiamą nusistatymą šioms są­
lygoms.
Priremsią Chruščevą prie sienos

WASHINGTONE tuo pat me­
tu Baltieji rūmai paskelbė pre­
zidento Eisenhowerio pareiški­
mą tokiu svarbiu momentu, kaip 
naujojo nusiginklavimo pasiūly­
mo įteikimu Londono konferen­
cijai.

Prezidentas sako, jei Sovietai 
tikrai nori taikos, jie turi šį pa­
siūlymą priimti, nes pasiūlymo 
įgyvendinimas vestų prie visuo­
tinio susitarimo nusiginklavimo 
klausimais.

Tuo norima “prispausti” Chru­
ščevą, kad jis užuot šnekėjęs 
apie pasaulinę taiką, įrodytų 
taikos norus darbais — pirmiau­
sia priimant Vakarų nusigink­
lavimo pasiūlymą. Kokie iš tik­
rųjų yra Sovietų norai, dar kar­
tą aiškiu aiškiausiai parodo nau­
jieji įvykiai Sirijoje.

JAV NEGALI SUKLIUDYT MASKVOS
KĖSLŲ, PRIPAŽINO EISENHOWERIS

Arabų šalis gali vieną dieną pasijusti, kad ji turi 
pildyti kaip satelitas Maskvos Įsakymus

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris pripa­
žino, kad Sirijai gresia didelis pavojus pasidaryti Sovietų sate­
litu. Jis pripažino ir tai, kad Amerika negali Sirijai gelbėti 
griebtis tų priemonių, kurios numatytos Vidurinių Rytų doktrinoj.

Sirija tvirtinasi 
Izraelio pasieny

JERUZALĖ. — INS kores­
pondentas Jack Lavie praneša, 
kad Sirija traukia Į Izraelio pa­
sienį kariuomenę ir medžiagas 
įsitvirtinimams statyti.

Keturiose vietose, į šiaurę nuo 
Tiberijo ežero, sirai stato fron­
to įsitvirtinimus. JT Palestinos 
paliaubų priežiūros inspekcijom 
paprašyta iš Izraelio leidimo pa­
dvigubinti įgulas.

6-tas laivynas “manevruoja”
Dalis Amerikos 6-to laivyno 

išplaukė prieš 2 dienas kariniam 
pratimams iš Neapolio įlankos. 
Laivyno viršininkai stengiasi 
nuneigti gandus, kad manevrai 
turi sąryšį su įvykiais Sirijoje.

Manevruojąs rytinėj Vidurže­
mio jūros daly laivynas turi 2 
lėktuvnešius, du kreiserius ir 
reikalingus lydlaivius, kaip nai­
kintuvus ir kita.
Šalina Sovietų priešus

Prosovietinis elementas, pa­
ėmęs į savo rankas Sirijos ka­
riuomenę ir policiją, o per tai 
ir visa valdžia, 'šalina arba su- 
įminėja karininkus ir politikus, 
kurie, kad ir nėra Vakarų pa­
saulio draugai, bet reiškė bai­
mę Sovietų įsigalėjimu Sirijoj 
kaip savo kolonijoj.

Tarp suimtųjų karininkų esą 
ir 4 brigadieriai, jų tarpe Omar 

jKabani, buvęs armijos štabo vir­
šininko padėjėjas.
JAV ambasada apsupta

Nepaisant Amerikos protestų, 
jos ambasada Damaske laikoma 
apsupta kariuomenės. Kiekvie­
nas žmogus, einąs su reikalais į 
ambasadą, sulaikomas, krato­
mas, tardomas.

Šnipas Rudolf Abel 
susitiko su savo

gynėju J. Donovan
Byla prasidės už 3 savaičių

NEW YORKAS. — Teisėjo 
Abruzzo paskirtas advokatas 
James Donovan aplankė Manha­
ttan kalėjime savo klientą So­
vietų šnipą pik. Rudolf Abel ir 
aptarė jo bylą.

Byla prasidės Brooklyno fe- 
deraliniame teisme rugsėjo 16 d. 
James Donovan karo metu dirbo 
OSS (karinio kontršpionažo) 
viršininko William Donovan 
(jam negiminė) štabe. Po karo 
jis buvo vienas iš JAV proku­
roro pavaduotojų karo nusikal­
tėlių teisme Nuernberge.
Skirtumas tarp Hiss ir Abel

Pasikalbėjime su spaudos ko­
respondentais James Donovan, 
41 metų, pasakė, kad yra skirtu­
mas tarp tokių nusikaltėlių kaip 
Alger Hiss arba Rosenbergu ir 
Rudolf Ąbel. Pirmieji buv6 sa­
vo šalies išdavikai, gi pik. Abel 
dirbo savo kraštui, pasiimdamas 
dabai pavojingas pareigas. Ame-

Pagal Ikes Vidurinių Rytų 
Į doktriną, JAV gali padėti tik 
toms šalims, kurių vyriausybės 
prašys pagalbos. Sirijos proso­
vietinė valdžia to niekad neda­
rys.
Po kaltinimų uždanga

Prez. Eisenhoweris savaitinėj 
spaudos konferencijoj kalbėjo, 
kad Sirijos iškelti kaltinimai 
Amerikai už tariama sąmokslą 
nuversti jos vyriausybę yra tik 
dūmų uždangą, už kurios Sovie­
tai vykdo savo perversmo pla­
nus, iš pradžių duoda ekonomi­
nės ir karinės paramos, paskui 
suplanuoja įkelti “kairiųjų val­
džią”, o po to priveda prie to­
kios padėties, kad nieko kito ne­
belieka, kaip klausyti Kremliaus 
įsakinėjimų.

Sirijos užgrobimą Sovietai 
vykdo šitokių išmėgintu būdu, 
bet tuo tarpu dar esą negalima 
pasakyti, kiek toli Sovietai nu­
eis.

Į korespondento klausimą, ar 
Sovietai tikrai yra nusistatę pa­
grobti Siriją, prezidentas atsa­
kė ; kad dėl to nėra jokios abe­
jonės.

Apeliuoja į tautinius jausmus
Prezidento aiškinimu, Sovie­

tai visad slepia tikruosius savo 
kėslus. Visų pirma jie apeliuoja 
į šalies tautinius jausmus. Bet 
kai jie giliai įsiterpia į šalies 
reikalus, žmonės pamato per vė­
lai, kur jie yra patekę, kad jų 
reikalus jau tvarko kas tai kitas 
(Kremlius).

Deja, Amerika negali pastoti 
kelią Kremliaus planams, nes 
tai būtų įsiterpimas į svėtimoš 
šalies vidaus reikalus.

Palyginimas su Jugoslavija
Prezidentas pripažino, kad 

Amerika daug mažiau bijo Ju­
goslavijos komunizmo, negu Si­
rijos prosovietinio elemento val­
džioj ir tarptautinio komunizmo. 
Jugoslavija išlaikė nepriklauso­
mumą nuo Maskvos, kad ir bū­
dama draugiškuose santykiuose. 
Bet prosovietinė valdžia Sirijoj 
gali pasidaryti klusniu Krem­
liaus tarnu.

Nuskendo tanklaivis
GIBRALTARAS. — Po spro­

gimo ir didelio gaisro netoli Gi­
braltaro nuskendo 25,000 tonų 
tanklaivis “World Splendor”. Jis 
priklausė graikų laivų magna­
tui Niarchos, bet plaukiojo po 
Liberijos vėliava. Įgulą iš 81 
vyro išgelbėjo anglų vilkikas 
“Confident”.

rika turinti panašių savo vyrų 
panašiems uždaviniams daugely 
valstybių, priminė jo gynėjas.

Naudosis tribunolo sprendimu
James Donovan pasakė; kad 

jis pasinaudos JAV aukščiausio­
jo teismo sprendimu atidengti 
FBI slaptus žinių šaltinius, jei 
tai padės apginti jo klientą. 
(FBI direktorius Hoover ragina 
kongresą priimti nedelsiant įs­
tatymą, kuris anuliuotų tokį tei­
smo sprendimą).



VAIČIŪNIENĖ

“Tu pyksti, vadinas esi neteisus”, sako
LAISVOJI TRIBŪNA

sena išmintis

žingsnis į praeitį. Jeigu p. J. 
Kreivėnas nori, ženkime. Pir­
miausia. maža pataisa. yJulius 
.Sula JK cituotus žodžius yra 
parašęs Naujienose ne 1957. 7. 
7 d., kaip JK rašo, bet 1956. 7. 
7 d. apie Dainų šventę, (žiūr. 
Muzikos. Žinios, 1956 m. 3 nr.).

Antra, iš surinktų recenzijų 
ištraukų, išspausdintų tame pa­
čiame M. ž. numeryje, 3 neke­
lia Dainų šventei priekaištų, o 
19 kelia — vienos mažiau, kitos 
daugiau. Yra net tokių, kuriose 
Dš toks surengimas pavadintas 
nusikaltimu, visišku nepasiseki­
mu, muzių dūzgėjjmu tuščioje 
pieno puodynėje ir t. t. Mano 
recen. tokių posakių nėra, o pa­
sakyta ką visi matė. Kas norėtų 
patikrinti, sakytą MŽ numerį 
reiktų perversti. (Straipsnis pa­
rašytas p. J. Kreivėno).

O tas, jūsų minimas “prieš 
keletą metų” (JK) vasario 16 d. 
nuopelnas tikrai mano neužtar­
nautas. Nors Jūs jį ir būtumėte 
radę savo metraščiuose, bet jis, 
toks argumentas, argi nėra pa­
našus į pasakėčios (Tamsta ži­
note kurios) kaltinimus: “Juk 
užpernai išplūdai tu mane tru­
puti”..., ir daug ką jis pasako.

Vaikai. Gausaus būrio vaikų 
prisistatymą, ar jie atėjo su 
raštiškais tėvų sutikimais ar be 
jų, (buvo skelbiama esant dalį 
visai nelietuvių), skiriu nuo pro­
gramos ir jos išpildymo. Ar JK 
to neskiriate? Sakysiu, vaikų 
organizuotas būrys gali ateiti 
pasižiūrėti lietuviškos progra­
mos (atsimenu būrį vienos litu­
anistinės klasės atėjusį į pa­
rengimą Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėn). Tas vyresniuo­
sius džiugina, bet nereiškia, kad 
jų pačių, šiuo atveju rodoma 
programa turėtų būti nusakyta 
kitaip, negu iš tikrųjų buvo. Bū­
tų labai puiku, kad vaikų būriai 
dalyvautų visuose lietuvių sam­
būriuose, lietuviškose pamaldo­
se, iškylose, stovyklose, minėji­
muose ir t. t... Taigi nepainioki­
me sąvokų.

Senieji tautiniai muzikos in­
strumentai irgi ne mano prasi­
manymas. Kad jie bus, atvejų 
atvejais buvo skelbiama prane­
šimuose, kad p. 
juos parūpins.
juos išgirsti. Jeigu “pikta kri­
tika” jų, žadėtų, pasigesti, tai, 
man rodos, daug pikčiau neište­
sėjus pažado, pasigedusius jų, 
pyktybėmis vaišinti. Kaip Tam­
sta manytumėte?

Šokis ir Vadovo viršelis yra1

J. Kreivėnas
Tai ir tikėjomės

RUDENINIS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IR 
PAVIENIŲ PIKNIKAS

Sekmadieni, rugpiūčio (Aug.) 25 d., 1957 ra. 
ONOS BRUZGULIENĖS. SODE, 

8271 So. Kean Ave., Willow Springs, III.
ĮŽANGA IR PARKINIMAS VELTUI, c

Gėrimai ir valgiai pirmos rūšies. Patarnautojai mandagūs.
Šokiams grieš BEN PAVIO ORKESTRAS.

Kviečiame visus dalyvauti ir su našliukais linksmai pra­
leisti laiką. CERMAK TAP

HA 1-9038 
dienomis Įvyks

732 W. Oermak Rd,
1957 m. rugpiūčio 23, 24 ir 25GRAND OPENING
Įvairios rūšies deg inė, alus ir vynas — vietinis 

ir importuotas. Galima neštis namo.
Didžiojo atidarymo dieną visą laiką gros orkes­

tras. Malonus ir greitas patarnavimas visiems. Ga­
lima šokti ir gražiai laiką praleisti. Atvykusioms 
svečiams užkanda bus veltui.

visus Chicagos lietuvius atvykti ir atsives i savo kaimy-Kviečiame
nūs, kad visi kartu galėtume atidaryti pavyzdini CERMAK TAP.

JOHANA ir FFRANK RIAUBAI, savininkai.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

(Įfoupdide/i fro&i-(pau/ausi'kaustymo (rankiatC^ 
’ rastą patyrimas -Pįyus t r sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|p022%/ 695m^ 36,07/^Z TMrook 5-9209

dalykai. Ir labaidu skirtingi 
graži nuotrauka gali jo viršely­
je neatitikti savo paskirtį, kaip 
ir šiuo atvejų/

Dar apie šokius. Rašiau apie 
juos atskirai ir apie visus bend­
rai — bendrą vaizdą, taigi ir 
apie Suktinį ir Letūną. Kaip ga­
lėjau apie juos kitaip rašyti, ne­
gu buvo! Tamsta ir pats nepa­
neigėte, kad buvo ne taip, tik 
skelbiate mane neatvykus į bai­
gos repeticiją. Aš į jokią bai­
gos 'repeticiją atvykti neturė­
jau ir negalėjau, nes pasitrau­
kusi iš komisijos savaime išėjau 
ir iš darbo; tik, kaip pašalinis 
asmuo, sutikau apmokyti tuos 
du šokiu Cicero šokėjus, jeigu 
jie iš aprašymo negalėtų išmok­
ti ir manoma tuodu škoiu į pro­
gramą dėti. čia repeticijose bu­
vau tiek kartų, kiek kartų bu­
vau kviečiama, ir tol, kol šokė­
jai šoko. Paskutinėje repetici­
joje yra buvusi ir instruktorė.

Kia buvo telefonu pranešta, 
kad atvykčiau, prieš šventę šeš­
tadienį į generalinę repeticiją,— 
repeticija yra buvusi ir penk­
tadienį, — nustebau. Bet galu­
tinai neatsisakiau, nors ta die­
na buvo pažadėta kitur, tik pri­
miniau, kad reikėjo pranešti 
anksčiau, jeigu esu reikalinga. 
Sutartą, kad kitą dieną iki 2 vai. 
p. p. gausiu smulkesnių infor­
macijų, kad pagal jas galėčiau 
pasiruošti repeticijai.

Nebuvo jokio pranešimo nei 
rytojaus dieną, nei kitą (iki tos 
valandos abi dienas laukiau). 
Supratusi, kad nereikalinga, — 
kaip kitaip galėjau suprasti?, 
— išvykau ten, kur buvo iš anks­
to sutarta, čia painformavus 
apie tai laišku.

“Rimti patarimai ir tikslūs 
nurodymai’’ yra ne mano posa­
kis; aš tik -pakartojau, jų auto­
rei atsakydama. Ir šiandien, 
remdamasi reagavimais į man 
pavesto paruošti projekto kai 
kuriuos punktus ir, apskritai, 
pasiūlymus, lieku tos pačios 
nuomonės. Ar jau neatsimenate 
p. J. Kreivėnai, kiek reikėjo pa­
dėti pastangų (ne tik man vie­
nai — tegu išdrįsta pasisakyti 
ir kiti), kad neatsirastų užrašy­
tuose, turinčiuose autorius, šo­
kiuose visai mūsų šokiams sve­
timų, neikad nebūtų judesių ir 
t. t. ir t. t...

Projektas. Principiškai nie­
kad'jokių posėdžių eigos ir pa­
vardžių neskelbiu. Kai kiti tai 
padaro (šį kartą p. J. Kreivė- 

1 nas) atsiranda teisė ir man šne-

KVIEČIA RENGĖJAI.

Terry Townsend, 14 metu berniu 
kas iš Anderson (Ind.) laimėjo vadi 
namąsias "Soap Box Derby" rungty 
nes, kurios buvo surengtos Akron 
O. Jo laimėjimas susidėjo iš stipen 
dijos baigti mokslus kolegijoje ir ap 
mokėtos kelionės į Europą.

keti.
Su paruoštu “planu” ne įsi- 

brioviau, kaip iš p. J. Kreivėno 
pasakymo išeina. Atėjau, nes p. 
J. Kreivėno pasiūlymu man pro­
jektas buvo pavestas paruošti. 
Nustatytų laiku su juo atėjau ir 
su kitais projektą liečiančius 
klausimais. Jį perskaičiau, nie­
kas nesakė, kad jam įvykdyti 
reikėtų “valstybinės paramos”. 
Kai kas dargi pabrėžė, kad bus 
ir pinigo, o “valstybinė parama” 
teikiama (dažniausia) lėšų pa­
vidalu, tik reikia sugebėti jom 
jas teigiamai sunaudoti, šį kar­
tą, rodos, parengimas irgi nuo­
stolio nedavė!

Taigi planui įvykdyti 
paramos “valstybinės” 
jo, kaip nereikėjo kai 
vietovėms gerai šokius 
ti. Atsiminkite, p. J. Kreivėnai, 
kada ir kuria prasme apie “val­
stybinę paramą” tautinių šokių 
ugdymo kelyje, pradėjote šne­
kėti !

Iš kitos pusės. Jeigu, kaip 
Tamsta rašote, “atėjo tik su 
valstybine parama įvykdomais 
planais”, tai jos (Vaičiūnienės) 
pasitraukimas būtų-.savaime aiš­
kus ir turėjęs būti malonus, o 
ne “nebuvo malonus ir labai ap­
gailestautas”! Ko gailėtis, jei­
gu jos plapas neįvykdomas? čia 
kažin kas netaip.

kitokios 
nereikė- 
kurioms 
paruoš-

Kadangi Tamsta mano pasi­
traukimo tikrąją priežastį žino­
te. tai galėtumėte ir kitus su­
drausti, tkurije nežinodami vi­
saip nukalba. O projektas yra 
pas mane, ir jis galimas pama­
tyti.

Kadangi Tamsta mane laikai 
buvusia (!) tautinių šokių pio- 
nere (sakyčiau, viena iš jų. L. 
V.) “ir veikla mūsų tautinės 
kultūros srity nepamirštama” 
(čia buvusia, čia nepam ir'štama. 

negalėdama pasukti 
tautinės kultūros 
pasitraukiau (nebe 

LB valdybos narių 
dar, kad į rengimą 
nuo Kanados kran­

kitokiu tbs 
darbo keliu,

kai kurių
žinios). Ir
žiūrėjau ne
tų, kaip p. J. Sula man tą žodi 
pakišo, ne nuo Afrikos, Maskvos 
ar kitų, bet nuo Lietuvos kran-

Taip žiūrėti, rodos, moko ir 
LB pagrindiniai tikslai — ne­
užmiršti Lietuvos krantų. Ka­
dangi esu LB narys (solidarumo 
mokestį pradėjau mokėti dar 
Vokietijoje stovyklų laikais ir 
tebemoku dabar). Tai LB idėjų 
keliu ir einu.

Gi teisingos recenzijos nie­
kad nėra reiškusios ir, manau, 
nereikš “ėjimo pozityvų darbą 
neigiančiu keliu”, nors kai kas 
to ir norėtų. Atsiradus, ar pasi­
rodžius kitokiam recenzuoja­
mam objektui, manau tų pačių 
autorių pasirodys ir atitinkamos 
recenzijos. Nutylėjimas ir vien 
tik pasigyrimas daugiau nėra 
pažangos' dalykas, negu recęen- 
zijos. Taigi ir apie “sąskaitų 
suvedžiojimą” Tamsta ar ne tik 

būsi dirstelėjęs iš “kito kranto”.
“Nuopelnų pjedestalai”. Apie 

juos turėčiau šit ką pasakyti. 
Kiekvienam žmogui “ant praei­

ty Įsigytų didelių nuopelnų pje­
destalo”, atsistojusiam, gali pa­
sitaikyti, susidėjus aplinkybėm, 
“nuvirsti”, ar būti nustumtais. 
Kas prisiplojęs prie žemeles, ar 
tik siekia atsistoti, ir “nųsikers- 
ti” (JK) nėra nuo ko. Paga­
liau būtų lyg per drąsu kitiems 
sprendimus rašyti, pačiam dar 
savo kelio neišėjus ir nežinant, 
kas ateity gali įvykti. Per grei­
tas apie ką nors sprendimas, ne­
išklausius net liudininkų, pui­
kiai nusako tokio teisėjo savy­
bes. štai mums neužmirštamas 
pavyzdys, Ant. Venclovos su- 
Maironiu. A. Venclova baigė pra­
našystę 'šiais žodžiais: “Labą- 
nakt, Maironį”. O šiandien ką 
nes matome. Nė vienas nesame 
su Dievu pirštais sudūrę!

Gi tokį vidaus dalyką ar sa­
vybę, kaip “Pagiedos” nešioji- 
masis, “persisunkimas neapy­
kanta” sunkoka nustatyti. Ma­
no turimais daviniais, ir palygi­
nę Jūsų rašinį su manuoju, at­
rodytų, kad toji savybė Jums 
labiau pritinka, negu man. Vi­
sas asmeniškai man taikomas, 
Jūsų rašinio “puošmenas” per­
žvelgus, jų susidaro apstokai. 
žinoma, aš jas galėčiau Jums 
tučtuojau grąžinti, bet to neda­
rau, nes esu įsitikinusi, kad tai 
niekam garbės nedaro, ir tai ne­
sutampa su mano nusiteikimais, 
kaip ir Tamstos rašinio pobūdis, 
ypatingai į asmeniška puolimą 
išvirtęs .galas, vargu sutampa 
su kultūrininkų nusiteikimais.

P. J. Kreivėno, ir kitų jo pa­
lydovų, rašiniai, nieko bendra 
neturėdami nei su antirecenzi- 
ja ar antikritika, tik išsilieję į 
asmenišką puolimą, paremia, su­
stiprina, pagilina, pripažįsta tai, 
kas mano recenzijoj pasakyta, 
tuo ir, nepastebėjusių jos (re­
cenzijos) asmenų atkreipdami 
dėmesį.

Iš viso išplaukia kai kurios iš­
vados: Kam jį (Vaičiūnienė) 
pasitraukė iš repertuaro komi­
sijos ir tik nelieskite — nei “pir­
štais”, nei teoriją taikydami, — 
užmerkti reikėjo “geraširdiš­
kai” akis. (Išeitų, kad objek­
tas vertas pasigąįlėjimo, nors aš 
to nesakau).

Parašyti recenziją kas nors 
turėjo, — kad ir aš tai padaryti 
turėjau pareigos ir teisės. Ir 
p. J. Kreivėnas tą pripažįsta ra­
šydamas “Ji gi buvo tautinių 
šokių pionierė, ir Nepriklauso­
mybės laikų jos veikla mūsų 
tautinės kultūroj srity nepamir­
štama”.
nutylėta 4-rių metų okupacijos 
Lietuvoj ir 6-rių metų tremties- 
stovyklose tolygus darbas su 
jaunimu; apie ką galima įsiti­
kinti pavarčius tų stovyklų me­
traščius ir mano aplinkraščius 
ne mažos organizacijos viene­
tams) .

Mano pasitraukimo priežas­
tys, manau, dabar bus visiems 
aiškios (ir tiems, kurie gal tik 
iš smalsumo norėjo sužinoti), o 
p. J. Kreivėnas jas gerai turėjo 
žinoti ir be paaiškinimo. Tik, 
manyčiau, kad tam pasitrauki­
mui nereikėjo priduoti tiek 
reikšmės, nes tai ne į gerą ren­
gėjams, be to, maža kas iš ku­
rio darbo pasitraukia ir pasi­
trauks. Gal ir patiems už tą pa­
sitraukimą puolėjams yra tekę 
pasitraukti, ir niekas negalėtų 
pasakyti, kad neteks.

žodelis p. J. Sųlai. Labai džiau­
giuosi, kad Tamstai taip visa 
patiko. Apie kitką, ką Tamsta 
rašote, tai neatsiremia į jokį tei­
singumą, ir aš galėčiau parei­
kalauti Tamstą pasiaiškinti. Bet 
remdamosi krikščionišku posa­
kiu “atleisk jiems, nes jie ne­
žino ką daro” nereikalauju. Tik 
būtų gera, jei Tams,ta į lietuviš­
kus reikalus žiūrėtumėte nuo 
Lietuvos krantu.

Kadangi visa yra aišku, tai 
šiuo ir baigiu.

(Tačiau pamiršta ar

Brangiam Prieteliui
A. A. P. KOSTUI PLEPIUI

I " • ■■

mirus, jo mylimai žmonai Vandai Plepys, 
reiškiame širdingą ir gilią.užuojautą,

Kotovų šeima.

m

P A D Ė K A

Kostas Plepys.

Dėkoju pareiškusiems man 
nuoširdžią užuojautą laiškais ir 
spaudoje p. p. Pupelių, Sakalų, 
Šulcų, Rimavičių ir Ročkų šei­
moms, p. St. Dargiui ir p. B. 
Skorubskui.

Ypatingai dėkoju D. VI. Kuz­
mai už suteiktą neįkainuojamą 
paramą jos ligos metu, taipgi 
gail. seser. B. Gustaitienei ir p. 
Ačienei už slaugymą jai esant 
ligoninėje.

Vincent
policijos suimtas. Jis yra kaltinamas 
pasikėsinjmu nužudyti Frank Castel­
lo, išgarsėjusį raketieriy vadą.

. Mano mylimai 
Vandai Plepienei 
gams ir pažįstamiems 
siųstas gėles, lankymą koply­
čioje, užsakytas šv. Mišias už 
jos sielą ir palydėjusiems į pa­
skutinę poilsio vietą, reiškiu 
nuoširdžią ir gilią padėką.

Gėlės Mylinti »ms, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHltiR AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

irnmi laaniij hwiimu iW-Tu •*' b raarncagac ii i nn i im i mm ,LOVEKIS
K VIETŲ NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstwd St. YArds 7-7308

žmonai a. a. 
mirus, drau- < 

už pri-

I

24 d. 8:30

Antano M.
3307 So.

ANTANAS PŪKAS, 
gyv. 8719 S. Loomis Blvd.

Tel.: Highland 5-0892

Mirė 1957 m. rugpiūčio 20 d. 
2:10 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Ukmergės apskr., Taujėnų pa­
rapijoj, Vagarių kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Plungy; sūnus An­
tanas; švogerkos Nellie Lovick, 
jos vyras Stanley ir jų šeima; 
Elsie Kriaukles su šeima; švoge- 
ris Jonas Plungy, jo žmona Ma­
ry su šeima ir- daugelis kitų gi­
miniu, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Raudonosios 
Rožės Klubo.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
Lituanica Avė.

šeštadienį, rugp.
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Jurgio parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Pūko gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

- • I. E I> trtES.*-■'/'GNU .“OOU
Gigante buvo New Yorko

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

STEPONAS C. LACKAWICZ’
2424 WEST 69 th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0072

JOHN PHILLIPS

gyv. 4348 So. Rockwell Si.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 20 d. 
10:30 vai. ryte, sulaukęs 65-kių 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo­
je.

Amerikoje išgyveno 47 me­
tus.

Paliko nuliūdę: duktė Berni­
ce Baumgarten, žentas Ray­
mond, anūkai; John, Garry ir 
Dean, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave.

Penktadienį, rugpiūčio 23 d. 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios ir bus laidojamas 
Holy Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. John Phillips gimi­
nės,, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkai ir 

Giminės.

Laid. Direkt.. J. F. Eudeikis, 
tel. LAfayet.e 3-0440.

I
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(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ii' sezoninės kapams 

iŠ.
ROY R. PETRO (Puframentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Te!.: GRovehilI 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.
SSIMMBKSMI

ZlGMLLNi) (ZUD1K) ZUDYCK1
1640 Vv. 40th Plume. lArcis /-U781

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

r

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET’ Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVĖ. Ftione: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: V Arda 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. X RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911 if i ■■nrnaa■buitį i’H—mhiiimiu ■loaBiaaMBMMMMnnMMM—
' LEONARD BUKAUSKAS '

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: ČOminodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-TO03

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZSI

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

TEISIN-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Detroit, Mich.
Linksmiau, nenusiminkime

Ir kuriems dar kinkos nedre­
ba nuo sįrūgių ir nebijote muš­
ti gauti taip, kad tos kinkos dre­
bėtų, pasijuokime.

“Kas pakels katinėliui uode­
gėlę, jei ne jis pats sau“, — sa­
ko sena liaudies išmintis.

St. G-kas (“Draugas“ 185 Nr., 
1957 m. rugpjūčio men. 8 d.) 
Detroito žinių skyriuje savo 
straipsnelyje “Pilkasis Detroi­
tas’’ tarp kitų savo pasigyrimų 
rašo: “Va, reikėjo iš Detroito 
išvykti, ir liko neaprašytas bir­
želio trėmimų minėjimas ir ki­
ti smulkesni reikalai, o vienok 
Detroitas turi sugebančių rašy­
ti, net ir su žurnalistų diplo­
mais”. O Jėzau, kokie dideli!

Paskaitęs tą straipsnelį “Pil­
kasis Detroitas“, nevienas pa­
manys, kad tas Detroito vienas 
iš veikliausių veikėjų, didžiau­
sių reikalų verčiamas į birželio 
trėmimų minėjimą negalėjo at­
vykti.

Taip tik rašo tie mūsų plunk­
snos darbininkai mums, o gyve­
nime ir jie patys kitaip daro.

Išduosiu paslaptį. Aš manau, 
kad už tai mušti negausiu. Na, 
jau jis velnio apsėstas būtų, jei 
visus draskyti pradėtų, tokį jau 
ir surišti reikėtų. Be to, kokia 
čia ir paslaptis, jei detroitiečių 
dauguma tą žino (jie ir man 
pasakė), kad tas p. St. G-kas, 
kaip ir daugupna detroitiečių, 
užuot į birželio trėmimų minė­
jimą atvykęs, pasimaudyti nu­
vyko.

Dabar detroitiečiai ir kiti su­
žinojo, kad Detroite yra ne tik 
“Draugo”, “Dirvols”, bet ir 
“Naujienų“ (“Tenka apgailes­
tauti minėto laikraščio takti­
ka,...“) cenzorius.

O gal ir geriau būtų, jei vi­
siems tiems trims liakraščiams 
vienas cenzorius bū?ių. Dabar 
“Naujienų” korespondentai (kad 
ir apie mūsų Detroito veikėjus) 
ra'šo vienaip, “Dirvos“ kitaip, o 
tas “Draugo” korespondentas 
nebespėja jų padarytas klaidas 
taisyti.

Žinoma, jei jau maudytis nu­
važiavo dauguma, tai aišku kaip 
ant delno, kad birželio trėmimų 

VisiiOLiėt mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI, 
(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

NAUJINAME NAMĄ 
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS 

40 % nuolaida

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

: __
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

R 0 0 S E V E LT FU RNIT U R E 00
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711 

“"""Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSTN
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

minėjime buvo tik mažuma.
Bet koks reikalas bebuvo į tą 

birželio trėmimų minėjimą ir 
važiuoti, jei jau nebeliko kam 
surašyti, kiek tame birželio trė­
mimų minėjime buvo ašarų iš­
lieta,

O gal mūsų tie diplomuoti žur­
nalistai ten buvo, tik nerašė, bu­

vo sustreikavę... O gal Detroi­
to Lietuvių Organizacijų Centro 
kvietimų ir garbės ir neapmo­
kamų biletų neišsiuntinėjo. Jei 
taip padarė, tai gerai, kad tam 
mūsų p. Daktarui visą jo var­
gą, prakaitą ir išlietas ašaras 
tame birželio trėmimų minėji­
me šuva ant uodegos nunešė — 
jokiose knygose liko nepažymė­
ta.

Ką, ką, bet kad tas paprastas 
korespondentas tuos diplomuo­
tus žurnalistus pačiupo, tai jau 
gerai. Jie jau per daug mandrūs 
ir buvo. Beveik kiekvieną die­
ną mums, paprastiems žmone- 
liams, akis badinėjo: tu perdaug 
suvalgai, tu perdaug išgeri, tu 
perdaug gražiu karu važinėj is, 
tu per gerame rajone apsigyve­
nai, tavo per stora banko kny­
gutė yra, o iš jų pačių ne vie­
nas žiurkaimy neapsigyveno. Aš 
manau, kad jie bus jau minkš­
tesnį, leis ir mums biškį atsi­
kvėpti.

Atostogų metu visokius juo­
kus galėjome krėsti, bet ateina 
rudenėlis, reikės prie rimtų dar­
belių prisėsti.

šį rudenėlį pirmiausias ir rim­
čiausias darbas yra tai Balfo 
76 sk. vieša rinkliava, kuri įvyks 
š. m. rugsėjo mėn. 28 d. Tad 
kas dar neturite aukoms rinkti 
dėžučių, kuo greičiausiai čiup­
kite už karų ir dumkite tokiu 
pat spartumu į dėžučių dalini­
mo vietas, kaip dumėte birže­
lio trėmimų minėjimo metu pa­
simaudyti. O kurie neturite ka­
rų ar laiko nuvažiuoti, skambin­
kite telefonais, — dėžutės bus 
į namus pristatytos.

Aš manau (gal aš ir klystu), 
kad Balfo 76 sk. valdybos adre­
sų skelbti nebereikia, nes kiek­
vienas padorus detroitietis ir 
geras lietuvis jau turi ant sta­
lo po stiklu pasidėjęs.

Tikime, kad Detroite neliks 
nė vieno tokio apsileidėlio, kuris 
vienokiu ar kitokiu būdu nepri-

Dr. David G. Simons ruošiasi jžen 
gti į baliono priekabą netoli Crosby 
Minn. Tuo balionu jis tikisi iškilti 19 
mylių j viršų ir išbandyti, kaip žmo­
gus jaučiasi tokioje aukštumoje.

sidės prie šio kilnaus darbo. Tad 
š. m. rugsėjo mėn. 28 d. visi de­
troitiečiai (ypač detroitietės) 
kaip vienas skubės, vieni su dė­
žutėmis aukų parinkti, o kiti su 
piniginėmis mažiausiai vienos 
dienos uždarbį įdėti skubės. O 
kiek tokių bus, kurie ir abu da­
lyku įvykdyti sugebės, nes už 
šitą pasidarbavimą didesnio at­
lyginamo ir pagarbos šį tam 
idealizmui išsikovoti nereikės, 
nes Sibire ir kitur gyveną pa­
galbos reikalingi tautiečiai, — 
seneliai ir vaikučiai savo tyro­
mis širdimis ir iš džiaugsmo 
ašarotomis akimis tau padėkos.

Ir čia bus ne nuo jų vienų, 
bet visos mūsų vargstančios 
tėvynės vardu reiškiama padė­
ka ir pagarba tau stiprios va­
lios tautietį, kurį dar ir dolerio 
galybė į basementą neuždarė ir 
amžinam miegui neužmigdė ta­
vęs.

Tad iki pasimatymo viešoje 
rinkliavoje. P. p.

WORTH, ILL.
Gegužinė pas Žukauskus

Pereitą sekmadienį Juozo ir 
Uršulės Žukauskų sodyboje 
Worth, Ill. buvo šauni geguži­
nė — “garden party.” Jau ke­
lintą iš eilės tokią gegužinę 
Žukauskai surengė savo drau­
gams. Suvažiavo daug svečių 
iš Chicagos ir jų kaimynai: p. 
p. Miliauskai, Kalpokai (Kol- 
pek), ponios Žukauskienės bro­
lis Jonas Rukšlelė su žmona iš 
Cedar Lake, Ind. Daugiausia 
svečių atvyko iš Chicagos, jų 
tarpe: SLA iždininkė ponia No­
ra Gugienė, solistė G. Giedrai­
tienė su vyru, inž. šabanas su 
ponia, p. p. J. Daubarai, J. Ta- 
ruliai, T. Mačiai, Užundžiai, 
Slimanai, įPusliai, solistė G. Ma­
čy tė, J. Liulevičius, M. šileikiai 
ir daug kitų, kurių vardų neat­
menu. Svečių buvo arti 100.

Nereikia nei sakyti, p. p. Žu­
kauskų vaišingumui nebuvo ga­
lo: stalai buvo apkrauti kalaku­
tiena, kumpiais, dešrelėmis, tor­
tais ir t. t. Bufetas veikė visą 
dieną. Svečiai sode prie stalų 
šnekučiavosi, arbatą gėrė. Kai 
pavakary p. Žukauskas sode 
baigė virti didelį puodą kopūs­
tų svečiams, nuo Chicagos pu­
sės užėjo juodas debesis su 
lietum. Daug svečių išsiskubi­
no namo.

Taip praėjo sekmadienis 
malonioje kompanijoje, besiš­
nekant apie “jaunas dienas” ir 
visokius kasdieninius rūpes­
čius, kurių visi turi.

Šeimininkės: ponios Miliaus­
kienė, Mačienė, Užundienė, Kal­
pokienė ir k t. pagamino ska­
nius pietus. Ralph Puslis bufete 
pilstė visokį “fruktvaserį”. Jam 
padėjo bičiulis T. Mačys, J. Už- 
undis, na, ir kas norėjo, pats 
sau pasidėjo. Ponios bei pane­
lės padainavo sutartinių ,kaip 
kaidaise Zarasuose Šv. Onos at­
laiduose... žodžiu, kiekvienas 
p. p. Žukauskų sodybos kampe­
lis buvo linksmas

Poną J. Žukauską nelaimė iš­
tiko: bitės jam ranką “sukan­
džiojo”’. Svečius turėjo priimti 
sutinusia ranka. T. Mačio bitės 
nekanda, mat, “pažįsta” savo 
bosą... Gaila Juozo! Kaimynas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rockford, Ill.
Linksma buvo kelionė

Rockfordo lietuviai, Naujienų 
skaitytojai, su savo šeimomis 
dideliu autobusu nuvyko į Nau­
jienų rudeninį pikniką. Devintą 
valandą ryte prie Lietuvių klu­
bo visi užsiregistravusieji susi­
rinko ir sulindo į autobusą. Va­
das A. Savickas žiūrėjo, kad nė 
vienas nepasiliktų. Jonas Stru- 
žas pranešė, kad užsigavęs ran­
ką ir negalėsiąs važiuoti. į jo 
vietą atsirado kitas.

Ponia Savickienė žiūrėjo, kad 
nepasiliktų užkandžiai ir kitos 
brangenybės, kaip antai gėrimai.

Vadas pranešė, jog pusiaukely 
sustosime užkandžiauti. Nuo pat 
autobuso pasijudinimo kelionė 
buvo linksma: vieni dainavo, ki­
ti juokavo, o treti dejavo ir 
skundėsi sunkia galvele (irat, 
šešadienio vakare atšventė duk­
relių gimtadienius).

štai ir Chicagos apylinkės. Už­
kandžiauti nesustojome, kadan­
gi nepasitaikė užtikti tinkamos 
vietos. Besiartinant prie Chica­
gos mūsų jaunas vairuotojas 
pradėj/o vartyti žemėlapį, kad 
galėtų surasti Willow Springs. 
Iš žemėlapio negalėjo susigau­
dyti, tad, vienur-kitur sustojęs, 
pasiteiravo, kaip į tą vietą pa­
tekti. Vadinasi, kuriuo keliu va­
žiuoti. Vienas davė vienokį pa­
tarimą, kitas — kitokį. Paga­
liau pamatėme “Naujienų pik­
niko’’ plakatą. Tada jau lengva 
buvo surasti ir pikniko daržą.

Pirmiausia užėmėme stalus 
ir užkandome. Ponas Milaševi­
čius pakvietė visus roekfordie- 
čius prie bufeto, o vaišingosios 
ponios Millerienė ir Milaševičie- 
nė pasveikino visus ir pastatė 
kelias bonkas gerosios. Esą, 
“help yourselves”.

Tai buvo reikšminga pikniko 
pradžia. Rockfordo senas vei­
kėjas, naujienietis Stasys Pet­
rauskas, nors ir nėra tvirtas, bet 
atvyko kartu su kitais. Dauge­
lis apie jį teiravosi ir turėjo pro­
gos su juo pasimatyti.

Kodėl yra linksma Naujienų 
piknikuose ?

Pirmiausia dėl to, kad į juos 
suvažiuoja pažangioji, patrio- 
tingoji ir nuoširdi publika, su 
kuria randi bendrą kalbą. Tuo­
se piknikuose sutinki ir “pabėgė­
lių”. Kalbu Čia apie buvusias 
rockfordiečiųs, kurie daugiausia 
persikėlė gyventi į Chicagą. Su 
jais malonu susitikti ir prisi­

1 Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

* UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS'N 
• I

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

minti senuosius laikus. Pikni­
kuose atsinaujina senosios pa­
žintys ir užsimezga naujos. Lai­
kas tikrai greit prabėga.

Taip buvo ir ‘šį kartą. Kaip 
bematant saulė ėmė leistis ir va­
karas priartėjo, štai mūsų va­
das A. Savickas ėmė raginti 
ročfordiečius, kad rinktumėmės 
prie autobuso. Noromis nenoro­
mis teko kalbas nutraukti, su 
pažįstamais ir draugais atsisvei­
kinti.

Smagu buvo šiame Naujienų 
piknike. Bet šmėktelėjo ir liūd­
numo šešėlis, štai per eilę metų 
Naujienų piknikuose visada su­
tikdavau E. Millerienę iš Evan- 
stono, Ladygą, Dėdę Pasakorių 
ir kitus. Jų šiame piknike ne­
buvo... Vieni jų atsiskyrė su šiuo 
pasauliu, o kiti tiek sunegalė- 
jo, kad daugiau piknikų lankyti 
nebegalės.

Nors rockfordiečiai ir pusėti­
nai išvargo, bet patenkinti lai­
mingai grįžo į Rockfordą apie 
1 vai. ryte.

šia proga noriu tarti ačiū iš­
vykos į pikniką organizatoriams 
ponams Savickams. žvalgas

Skaitykite N-nas
1 ........ ' 11 ■.................. q

OPERAI REIKIA MOTERŲ BALSŲ
Sekančiu metų kovo mėnesio viduryje Chicagoje bus statoma Gounod 

“Fausto” opera. Šiai operai yra reikalingos moterys sudaryti mišriam 
chorui. Todėl šiuo yra kviečiamos visos mo'erys ir mergaitės, galinčios 
dainuoti tokiame chore, atvykti registracijai ir pirmajam pasitarjmui i 
Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave., š. m. RUGPIŪČIO 28 
d. tarp 7 ir 10 vai. vakare. Norinčios gauti daugiau informacijų, gali 
paskambinti telefonu bet kada FR 6-0787 arba vakarais RE 7-0235.

Prašoma kuo didesnis skaičius moterų ir mergaičių įsijungti į menini 
operos sąstatą ir tuo padėti pastatyti “Fausto” operą. Operą stato Chi­
cagos Lietuvių Vyrų Choras.

A DM.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

ZjVZiAFETY OIVA
MOKAME NUO 1905 M. YOUR SAVINGS Ve?

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI (M 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

INSURED?

Budrike radijo 
programa

Pasiklausykite šį vakarą Bud­
rike radijo programos iš stoties 
WHFG, 1450 kil., nuo 6 iki 7 v. 
Tikrai pasigėrėsite gražiomis 
lietuviškomis dainomis bei ge­
ra muzika. Bus naudingų pra­
nešimų. Pereitą savaitę Budri­
ke mįslių prizus laimėjo: B. 
Kelmelis (4536 So. Emerald 
Ave.). Laimėjo elektr. langui 
fenų; Eugene Strungys (1253 
So. Campbell Avė.) — alumi­
num sulenkiamą kėdę ir Eliza­
beth Zailis (3301 S. Union Av.) 
—Beach umbrella—skėti.

—Pranešėjas.

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof 
Vadovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliai 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, UI.

IŠTAISYKITE
LINKSTANČIAS GRINDIS

Rūsies stulpus, balkius, cemento 
ramsčius, plieninius arba medinius.

įkainojimas veltui — Apdrausti.
BOulevard 8-2738

UIEIUVISKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Avė., Chicaao 36, III.

Moderniškiausia ir higieniškiausia
PLAUKŲ KIRPYKLA

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos­
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at­
minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti.

LIETUVIŲ STATYBOS
BENDROVĖ

M U RAS
Builders, Genera? Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytoji! ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Nainy įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
, Tel.: PRospecf 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVE.
Chicago 294 Illinois

...... ---------------—

Needhelp? Canalport 
Auto Repair 

praneša specialu 
mašiną nudažymą 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garantuoįam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans­
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalpor? CAnal 6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

ODA BATAMS 
ir visos_ medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4. 
L SACHS LEATHER 

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

@ NAMŲ RAKANDAI
© TELEVIZIJOS, RADIJOS
® ŠALDYTUVAI
® DULKIŲ VALYTUVAI
@ SKALBIAMOS MAŠINOS
© LAIKRODĖLIAI
© DEIMANTAI
@ JEWELRY, GINTARAI
© LIETUVIŠKI REKORDAI

LOS. F. SUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Uždara sekmad.

Dėl Televizijos sutaisymo telefonuokif
CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties ketvirtadieniais 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY FEVER
AND BRONCHIAL 

ASTHMA

HIAG C040S

SOLD AT 
ALL DRUG STORES

C0. 
CHICAGO:. ILL.

Send 25d in Steir.p: or Coin 
for TRIAL SIZE (Offer Is 

Umited) HAYSKACO.
333 N. Michigan Ave., Chicago 1, Illinois

Skaitykite “N-iias*
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, AUGUST 22, 1957
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Arabu skundas atmestas
Jungtinių Tautų saugumo taryba atmetė arabų skun­

dą prieš D. Britaniją, kuri padėjo Muskato ir Omano 
sultonui numalšinti ginkluota jėga kai kurių Omano 
genčių sukilimą. Toms sukilusioms gentims vadovavo jų 

- dvasinis vadas (imam). Maištininkai buvo gavę ginklų 
iš Saudi Arabijos ir Sovietų Sąjungos, kuri stengiasi; 
kur tik galėdama, sūkurstyti ir paremti britų priešus.

Savo skunde maištininkų šalininkai sakė, kad britai 
įsiveržė į “nepriklausomą” Omano žemę, ir jie reikala­
vo, kad JT saugumo taryba šitą “agresijos žygį” ap­
svarstytų bei ištirtų. Britų delegatas tam pasipriešino, 
nurodydamas, kad Omanas yra tik Muskato-Omano sul- 
tanato dalis, o ne atskira valstybė, ir kad todėl sultono 
ginčas su Omano gentimis bei jų dvasios vadu yra vi­
daus reikalas, į kurį Jungtinės Tautos neturi teisės kiš­
tis. Britai padėjo sultonui atstatyti tvarką dėl to, kad 
jie turi su juo sutartį. ' > '

Iš vienuolikos saugumo tarybos narių balsavo už skun­
do svarstymą keturi: Sovietų Sąjunga, Irakas, Švedija 
ir Filipinai, šeši balsavo prieš. Jungtinės Valstybės susi­
laikė. Tuo būdu maištininkai nieko nepešė.

PERSPAUSDINO
REED’O KNYGĄ

Sovietų Sąjungos valstybinė 
knygų leidykla išleido naują 
jauno amerikiečio rašytojo 
knygos laidą. Knygos autorius 
John Reed yra palaidotas 
Maskvos Kremliaus sienoje ir 
yra laikomas vienu iš didžių­
jų komunizmo didvyrių.

Ta knyga — “Ten Days That 
Shook the World” (Dešimts 
Dienų, Supurčiusių Pasaulį) 
— daug prisidėjo prie išrekla- 
mavimo Amerikoje ir Angli­
joje bolševikų perversmo, įvy­
kusio 1917 m. spalio-lapkričio 
mėn. John Reed buvo vieno 
Amerikos žurnalo (bene “Me­
tropolitan”) korespondentas, 
pasiųstas į Rusiją, po vasario 
demokratinės revoliucijos, ste­
bėti tos revoliucijos eigą ir 
rašyti savo įspūdžius. Jisai tu­
rėjo labai lengvą plunksną ir 
mokėjo pinti gyvus vaizdus iš 
to, ką jisai matė.

Bet apie Rusiją ir jos revo­
liucijos siekimus jisai išmanė 
labai nedaug. Kas kalbėjo 
karščiau ir radikališkiau, tas 
atrodė jam didesnis revoliu­
cionierius. “Oktiabrio” per­
versmas jį galutinai sužavėjo, 
nes Leninas skelbė; siekiąs įs­
teigti Rusijoje “darbininkų 
valdžią”, tuojau kurti Rusijoj 
“socializmą” ir šaukti viso 
pasaulio proletariatą sukilti 
prieš kapitalistų valdžias.

Kaip matome, ir trys balsavusios už skundo svarsty­
mą valstybės —“ Irakas, Švedija ir Filipinai — nėra bri­
tų priešai. Kodėl jos rėmė skundą? Veikiausia, dėl to, 
kad jų delegatai manė, jog bus sveikiau išdiskutuoti 
skundą viešai, negu padėti jį į šalį, nes Rusija ir jos 
kurstomi arabai skleis melagingą propagandą ir klai­
dins publiką arabų šalyse. O kad Rusija nori išpūsti ko 
didžiausią propagandos burbulą, tai paaiškėjo saugumo 
tarybos debatuose.

KROKODILO AŠAROS
Besiginčijant JT saugumo taryboje dėl arabų skundo 

prieš britus, SSRS delegatas Arkadi j Sobolev pareiškė, 
kad britų akcija Omano žemėje “yra dalis anglų-ameri­
kiečių sąmokslo”, kurio tikslas esąs “pagrobti aliejaus 
laukus arabų žemėse, priklausančius žmonėms”. Jisai 
siūlė saugumo tarybai pareikalauti, kad JAV valstybės 
sekretorius John Foster Dulles paaiškintų savo pareiš­
kimą, jog Amerika “kooperuoja” su Britanija.

Šitomis Sobolevo insinuacijomis labai pasipiktino JAV 
ambasadorius Henry Cabot Lodge ir davė jam- trumpą, 
bet aštrų atsakymą. Atmesdamas absurdišką Sobolevo 
prasimanymą apie kokį ten “anglų-amerikiečių sąmok­
slą”, JAV delegatas išreiškė nusistebėjimą, kad Rusijos 
atstovas kritikuoja britų akciją Omane po to, kai ji įsi­
veržė į Vengriją ir kraujuose paskandino Vengrijos 
žmonių sukilimą!

Iš tiesų, tą Sobolevo kalbą galima apibūdinti, kaip 
“krokodilo ašaras”. Kai krokodilas ryja savo auką, tai 
jam liejasi ašaros iš akių; jisai verkia, kad negali greit

Reed’ui neteko pamatyti, į 
kokią šlykštybę ta Lenino re­
voliucija išsigimė. Jo išgar­
binti didvyriai — Trockis, Zi- 
novjevas, Kamenevas ir k.— 
buvo “sulikviduoti”. Jei sovie­
tų cenzoriai neišbraukė jų 
vardų iš naujosios Rced’o 
knygos laidos, lai SSRS skai­
tytojai ras joje keistų ir nesu­
prantamų jiems dalykų.

Bet Chruščevo klika, tur 
būt, to nebijo. Kaltę už “ok­
tiabrio” revoliucijos kūrėjų 
nužudymą ji verčia ant miru­
siojo diktatoriaus Stalino.

Naują knygos laidą Krem­
liaus meisteriai, žinoma, pa­
pildė savo įvado žodžiu ir ko­
mentarais, kur viskas “išaiš­
kinta” ko puikiausiai.

— Mažieji lietuviu Kai tremty- 
j<e nori mokytis PadAk Jiem* 
i«avo aukaJ

nuryti.
Ambasadorius Lodge gynė britus nuo neteisingos SS­

RS delegato atakos. Bet būtų buvę dar geriau, jei JAV 
atstovas saugumo taryboje būtų ir balsavęs su britais. 
Ambasadorius Lodge nuo balsavimo susilaikė. Ar jisai 
mano, kad tai sustiprins jo poziciją JT asamblėjoje, kai 
bus svarstomas Vengrijos klausimas?

(Tęsinys)
Tikros statistikos negaliu pa­
teikti, nes jos nėra. Viena yra 
žinoma, kad šis “valymas” grei­
tai išsiplėtė Į kitas provincijas 
ir buvo vedamas vadovaujant 
nacionalistų kariuomenės ko­
mendantų. žmonės ne tų pa­
žiūrų buvo visur persekiojami 
ir žudomi ir jeigu ne Japonijos 
militarinė intervencija, nežinia 
kur tas teroras būtų baigęsis” 
(22). Žinoma, tai nėra patei­
sinimas Mao Tse tung ir jo 
kompanijai, tačiau reliatyviai 
žiūrint į problemų atrodytų, kad 
Chang Kai shek “valymo’’ pro­
grama galėjo pareikalauti dau­
giau gyvybių, nes jo režimas ne­
buvo taip masiniai remiamas.

Taip pat būtų klaidinga gal­
voti, kad dauguma Azijos žmo­
nių apskaičiuoja tautinius pasie­
kimus, kiek laimės ar patogumų 
yra duodama individui. Jų pa­
grindinis matavimo standartas 
yra tautos stiprumas ir jėga. 
“Tie Azijos sūnūs, kurie žavė­
josi reaguodami į Japonijos per­
galę prieš caristinę Rusiją, pa­
našiai reagavo į militarinius ir 
diplomatinius pasisekimus Ko­
munistinės Kinijos prieš Ame­
riką Korėjoj ir Prancūziją In- 
do-Kinijoj” (23). n

■ Tenka paliesti dar vieną pro­
blema, tai Sovietų Rusijos pa­
siektus laimėjimus propagandoj 
ir diplomatijoj užsienio politi­
koj. Daugumas šiandien, ban­
dydami aiškinti šias keblias 
tarptautines situacijas, bando 
praleisti nepastebėtais šiuos lai­
mėjimus. Dažniausiai yra kon­
centruojamasi prie Sovietų Ru­
sijos sunkumų vidaus politikoj 
ir sateliniuose kraštuose, žino­
ma, tenka tik džiaugtis, kad su- 
sovietinti žmonės dar nėra pa­
traukti ar pasidavę likimui. Ta­
čiau vakariečiai dažnai yra pa­
linkę palyginamai nuvertinti 
sovietinių taktikų stiprumą. 
Paėmus pavyzdžiu vien tik Vo­
kietiją ir Kiniją pamatysim, kad 
Sovietų Rusija padarė pagrin­
dinius apsisaugojimus nuo šių 
valstybių, paimdama tiesioginėn 
kontrolėn industrinius centrus, 
nuo kurių priklauso tų valsty­
bių stiprumas; Mandžiūrija vie­
noj pusėj, Selezija antroj. Len­
kų ir Sovietų Rusijos armijos 
pastatytos prie Berlyno vartų, 
taip kad geopolitinė Rytų Vo­
kietijos pozicija, jai norint pa­

sidaryti nepriklausoma nuo Ru­
sijos, pasidaro bevililišika. To­
dėl Rytų Vokietija yra priversta 
nusisukti nuo Vakarų, o Kinija 
turi plėsti į Pietrytinę Aziją.

Tolimuose Rytuose Sovietų 
Rusijai pavyko primesti kon­
fliktą, kurio charakteris tiko jos 
pasirinkimui: Europiečiai ir 
Amerika buvo priversti kariauti 
prieš Azijos žmones ir tuo pa­
čiu sustiprinti šį jpriešvakarie- 
tišką nusistatymą, kurį Maskva 
remia ir propoguoja savo tiks­
lams. šie- Sovietų Rusijos me­
todai ir tikslai yra gerai žino­
mi Vakarams, tačiau net iki šiai 
dienai nieko konkretaus nebu­
vo padaryta, kad jiems pakentų. 
Vakarų metodai pradžioj šios di­
plomatinės kovos davė gan di­
delių laimėjimų, tačiau jie yra 
taip tolimi, kad tenka grįžti prie 
Trumano administracijos laikų, 
norint jais pasidžiaugti. Todėl 
pagrinde atrodo, kad vis dar te­
bevartojama tos pačios priemo­
nės, kurios yra neefektingos.

Komunistinės Kinijos režimo 
pripažinimas ir priėmimas į JT 
būtų viena iš geriausių priemo­
nių pradėjimui pasipriešinimo 
šiems Sovietų Rusijos užsienio 
politikos manevrams. ‘ Dauguma 
Vakarinio pasaulio valstybės vy­
rų pripažįsta faktą, kad: “Vie­
nas iš didžiausių laisvojo pasau­
lio diplomatijos tikslų yra su­
griovimas Maskvos-Peipingo są­
jungos” (24). šiandien nebūtų 
tai sunki užduotis, jeigu Ameri­
ka kooperuotų, nes šie du ko­
munistiniai milžinai nėra nei 
natūralūs, nei istoriniai partne­
riai, bet priešingai, jų interesai 
normaliai prieštarauja beveik 
visur, kur tik jie sueina į kon­
taktą. Nebent Kinijos komunis­
tai bus stumiami į Maskvoš glė­
bį ir priversti ten pasilikti. Be 
kitokios pramatomos išeities, jie 
gali galutinai susijungti su 
Kremliumi. Išvengimui šio gali­
mo įvykio: “Pirmas žingsnis tu­
rėtų būti įsteigimas nuolatinio 
kontakto su Peipingu Jungti­
nėse Tautose” (25).

Prikrausimas JT turėtų būti 
universalus, o ne atsitiktinas. 
Daug kas sutinka su Dr. Ham- 
marskjold pozicija, kad: “Jeigu 
pasaulinė organizacija yra gry­
nas 'būtinumas, ^prezidento Ei- 
senhowerio žodžiais, tada repre­
zentantai iš visų pagrindinių jė­
gų centrų turi dalyvauti joj. Ki­
taip tai nėra pasaulinė organi­
zacija” (26). Populiarus įsitiki­
nimas, kad JT kėdė duoda prita­
rimą ir atleidimą praeities klai­
dų, bei naivus įsitikinimas, kad 
tai garantuoja ateities nekaltu­
mą, neturi pagrindo. Dauguma 
JT delegatų jaučia, kad: “JT 
kėdė turėtų atitekti vyriausy­
bei, kuri valdo tikrovėj, ar ji 

būtų tironiška ar jtaiki, taikin­
ga ar karinga” (27). Dauguma 
net galvoja, kad juo karingesnė 
vyriausybė, tuo svarbiau turėti 
jos reprezentantuą JT, kur di­
plomatijos įtaka gali juos pa­
veikti ir kur režimas gali būti 
priverstas pateisinti savo žing­
snius pasaulinėj prožektorių 

’šviesoj.
Labai mažai gerai informuotų 

žmonių JT tiki, kad Maskva iš­
tikimųjų nori Peipingo atstovo 
šioj organizacijoj, kur komunis­
tinė Kinija turėtų progos suda­
ryti tiesioginius kontaktus su 
Vakarais, laisvai nuo Maskvos 
priklausomumo ir kur bent ko­
kie ženklai Maskvos-Peipingo 
nesutikiiro galėtų būti stebimi 
ir išnaudojami Vakarų diploma­
tijos naudai. Dauguma diploma­
tų yra pilnai įsitikinę, kad pa­
grindinė ir tikroji Sovietų Rusi­
jos intencija yra išlaikymas Ki­
nijos už durų JT šeimos.

Praslinkus porai mėnesių po 
Kinijos revoliucijos, palygina­
mai greitu laiku daugiau kaip 
tuzinas tautų suteikė diploma­
tinį pripažinimą naujai Kinijos 
vyriausybei. Tuo laiku bendra 
nuotaika buvo, kad greitu lai­
ku dauguma valstybių JT Sau­
gumo Taryboj paseks tuo pačiu 
keliu: “Tiktai du balsai buvo 
reikalingi ir abu, Prancūzija ir 
Egiptas — Saugumo Tarybos 
nariai — buvo beveik apsispren­
dę pasukti tia kryptimi.. Tufo 
momentu Malikas, pagrindinis 
Sovietų Rusijos delegatas, pa­
reikalavo Tarybos susirinkimą, 
kad Peipingas būtų tuč tuojau 
priimtas” (29). Jis puikiai ži­
nojo, kad tuo laiku dar nebuvo 
pakankamai balsų šios rezoliu­
cijos pravedimui, bet jeigu ir 
būtų buvę, Nacionalinė Kinija 
būtų buvusi prieš. Nacionalinės 
Kinijos atstovas tuo laiku buvo 
Tarybos pirmininko pareigose 
(jo kadencijos laikas baigėsi po 
trijų-savaičių), jis būtų tikriau­
siai pavartojęs veto teisę.

Malikas žinojo, kad jo įsakan­
tis reikalavimas, palydimas boi­
koto grasinimu, negalės turėti 
jokio teigiamo efekto, nebent tik 
įerzinti Ameriką, šios reakcijos 
ir buvo susilaukta. Pasiūlymas 
buvo atmestas ir Malikas išdun­
dėjo lauk, prisiekdamas daugiau 
niekada ateity nebesėdėti prie 
to pačio stalo su Kuomintang re­
prezentantu. šios komedijos re­
zultate, kai Peipingas atrodė 
beveik tikras gavime JT kėdės, 
jo šansai smarkiai sumažėjo. JT 
nenorėjo pasistatyti save pozici­
joj, kuri rodytų, kad ji nusileis 
panašiems Sovietų Rusijos grą- 
sinimams. Iškilus Korėjos kon­
fliktui ir į jį Raudonajai Kini­
jai įstojus, jos įstojimo į JT 
klausimas buvo nutartas gan il­
gam laikui.

Naivu tikėti, kad Sovietų Ru­
sija norėjo Raudonosios Kinijos 
atstovo JT. Jie galėjo tai pa­
siekti sėdėdami ir visai nieko 

nedarydami, bet jų tikslas buvo 
aiškus: sutrugdyti Komunisti­
nės Kinijos .priėmimą į JT ir ją 
sukiršinti su Amerika, šiuo ma­
nevru jie pasiekė abu tikslus. 
Amerika įpuolė į vieną iš šau­
niai suplanuotų Maskvos pinklių.

Užsienio politika yra priemo­
nė pasiekimui tautinių interesų 
tarptautinėj arenoj. Šie tikslai 
yra aiškūs ir Amerikos vyriau­
sybei, tačiau pasirenkamos prie­
monės ne visada garantuoja pa­
sisekimą. Demokratinės vyriau­
sybės pareiga yra tiksliai infor­
muoti visuomenę, o ne dengti 
nepasisekimus monotoniška ora­
torija. Eisenhower administra­
cija turėtų pagaliau atminti šią 
moralinę-legalinę folosofiją už­
sienio politikoj ir bandyti su­
griauti šią iliuziją visuomenėj. 
Per didelis skaičius žmonių net 
nenori pripažinti fakto, kad nuo­
latinė kova dėl galios ir jėgos 
yra vedama net mūsų valstybi­
nėj sistemoj tarp skirtingų po­
litinių grupių, ekonominių kla­
sių ir socialinių interesų. Taip 
pat reiktų sugriauti klandingą 
galvojimą, kad kiti žmonės pa­
sauly turi tuos pačius tautinius 
interesus ir tikslus kaip ir mes. 
Ši mūsų vidinė politikos kova 
yra ribojama bendros etikos ir 
filosofijos standartų, o taip pat 
ir valstybės politinių instituci­
jų. Tuo tarpu kai tarptautinėj 
bendruomenėj nėra šio bendro 
moralinio sutikimo nei pasauli­
nės vyriausybės su pakankama 
jėga sustabdyti kitas tautas nuo 
varotjimo prievartos priemonių.

Atsiminkime, kad ne tik mes 
vieni randame kitus kaltais. 
Daugelis tautų’ir mus, kaip ir 
Rytinį Bloką, randa kaltais: vie­
noj pusėj totalinė priespauda, 
antrojoj — siekimas kolonializ­
mo ir rasinė diskriminacija. To­
dėl tiems žmonėms nėra sunku 
sekti Indijos Socialistų vadovo 
Dr. Rammanohar Lobia: teori­
ją, kuri propoguoja: “Proto lai­
kysena, kuri stovėtų atokiai tiek 
nuo Atlanto stovyklos, kaip ir 
nuo Sovietų bloko, nuo komuniz­
mo, kaip ir nuo kapitalizmo. Pa­
sirinkimas vieno susilpnintų mū­
sų pajėgumą kovoti su kitu ir 
kūryba mūsų pačių kelio” (30).

Todėl pripažindami faktą, kad 
iki 'šiol dar nėra rasta viena pa­
saulinė strategija, kuri galėtų 
išgydyti visas nesveikas vietas, 
neužmirškime, kad dabartinės 
kovos didesnė dalis tarp Komu­
nizmo ir laisvojo pasaulio yra 
kova dėl žmonių įsitikinimų, ši 
kova negali duoti teigiamų vai­
sių, bandant izoliuoti tuos, kurių 
vartojamos priemonės mums at­
rodo nesveikos.

Baigiant reikia pripažinti, kad 
ši globalinė kova nebus laimėta, 
jeigu komunizmo dinamika ne­
bus sutikta demokratijos dina­
mika, išreikšta žodžiu, raštu, 
ekonomine ir technikine “pagal­
ba, o taip pat ir noru rizikuoti, 
kai aplinkybės to reikalauja.

(.(JALAS)

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
55.
Indėnų religija

Religija buvo persunktas visas indėnų 
gyvenimas, visa jų veikla ir institucijos.

Visi indėnai, atrodo, tiki vienu Didžiuo­
ju Dievu. Grinnell yra užrašęs savo pa­
sikalbėjimą su Pawnee indėnais apie Di­
džiąją Dvasią, kurią jie vadina Tirava:

“ Tirava yra neišreiškiama dvasia, vi­
sagalinti ir gera. Tirava apima visą visa­
tą ir yra Aukščiausias Valdovas. Nuo Jo 
valios priklauso Visa, kas įvyksta. Jis gali 
lemti gera ir negerą, gali suteikti pasise­
kimą ir nepasisekimą. Visa yra Jo valio­
je... nieko nedaroma nepasimeldus Tėvui, 
prašant jo pagalbos.

“Kai užkuriama pypkė, pirnąasis dūmas 
yra pašvenčiamas Dievybei. Kai valgoma, 
mažas maisto gabalėlis yra padedamas 
ant žemės arba į ugnį, kaip auka Jam”.

Kiekviena indėnų gentis Dievybę vadi­
na savais vardais, išreikšdami vieną Di­
džiąją Dvasią. Orenda, Manito (Manitou), 
Vakonda, Olclbis, Agriskoue, Moaiia, Avi- 
navilona ir kt. yra dalis vardų, kuriais 
Jis yra garbinamas, kartais kaip asmeni­

nis Dievas, kartais kaip neasmeninė visa 
apimanti dvasia. Kai kas indėnus vadina 
saulės garbintojais. Į tai Ohiyesa (Charles 
Alexander Eastman), žymus Sioux indė­
nų išminčius, atsako: “Indėnai ne dau­
giau garbina saulę, kaip krikščionys kry­
žių”.

Tikėjimo Išpažinimas
Yra viena Didžioji Dvasia, arba Visuo­

tinė Siela, Vakonda, visų daktarų Kūrėjas 
irValdytojas, kurs yra amžinas, nemato­
mas, visagalis; nepavaizduojamas; Jam 
mes visi esame atsakingi; Jame ir per Jį 
visi gyvena ir juda; Jam pridera visa gar­
bė ir ištikimybė; iš Jo pareina visa, kas 
yra gera. Į Jį mes turime kreiptis su mal­
dinga pagarba; Jo palankumą galima lai­
mėti malda, aukomis ir tauriu gyvenimu; 
Jį pažinti — per drausmę, pasninką ir 
vienatvėje budėjimą; nuo to pažinimo 
priklauso Jo vadovavimas. Jis yra beas- 
meninis, tačiau dažnai suteikia įkvėpimą 
arba įeina į žvėris, paukščius, debesis, lie­
tų, kalnus, žmones ir daiktus. Po jo seka 
daug mažesnių dvasių. (Kaip žydų-krikš- 
čionių teologijoje, angelai; archangelai, 
šventieji ir t.p.) į > ę į .

Žmogaus siela yra nemari. Iš kur ji pa­
reina į šį pasaulį ir kur'ji nueina, mes 
nežinome ir neturime priemonių patirti.

Žmogaus svarbiausias tikslas yra pa­
siekti pilną žmogiškumą, tai reiškia išvys­

tyti kiekvieną dalį ir jėgą, kurios sudaro 
žmogų, ir pilniausiai tas dovanas išnau­
doti. Žmogus turi pasiekti žmogiškumą 
per Kūno Kelią, Pažinimo Kelią, Dvasios 
Kelią ir ’Genties Kelią. (Palygink Luko II, 
52: “Ir Jėzus augo išmintimi ir išvaizda 
ir Dievo bei žmonių malone”.)

Pasiekęs aukštą žmogiškumą, jis turi tą 
savo žmogiškumą pašvęsti savo žmonių 
labui, tai yra, visų pirma turi būti geras 
savo šeimos aprūpintojas, narsus gynėjas, 
malonus ir gelbstįs savo kaimynams bei 
visuomet pasirengęs ginti savo šeimą, sa­
vo stovyklą ir savo gentį nuo svetimų 
priešų.

Kai ateina laikas mirti, reikia atminti, 
jog išvyksti į kitą pasaulį* todėl neprivalu 
į jį artėti su baime ir drebėjimu, gailes­
čiu ir ašaromis dėl nebaigtų atlikti dar­
bų arba dėl dalykų, kurių nederėjo da­
ryti. Reikia eiti į poilsį įsitikinus, jog bu­
vo daryta įmanomai geriau, panaudojant 
savo turimąsias dovanas. Tuomet cik na­
mo kaip didvyris, giedodamas savo mir­
ties himną.

E. T. Seton prie to priduria: Nėra abe­
jonės, kad žemiau išvardinti žymieji vy­
rai, ir daugiau tokių, kuriuos būtų galima 
išvardinti, laikėsi lygiai tokio išpažinimo, 
koks yra Raudonojo žmogaus;

Abraomas, Izaokas, Juozapas, Aronas, 
Jošua, Gideonas, Dovydas, Solomonas, 
Hezekiah, Nehcmiah, Ezekielis, Jobas, So­

kratas, Platonas, Epiktetas, Voltaire, Ben­
jaminas Franklinas, Emersonas, Abrao­
mas Linkolnas, Walt Whitmanas, Rcna- 
lias, Ingersolas ir kt.

Indėnų “10 Dievo Prisakymų”, nors iš­
reikšti kitais žodžiais ir kitokia tvarka, 
tačiau pagrindinėmis mintimis yra labai 
artimi Mozės užrašytiesiems.

\
Indėno kasdieninė malda

John James, gyvenęs su indėnais per 60 
metų, sako: “Aš tvirtinu, kad Šiaurės 
Amerikos indėnai turi tyriausią religiją 
ir tauriausią sąvoką apie Didįjį Sutvėrė­
ją, negu bet kuri nekrikščioniškoji religi­
ja, žinoma .senajame pasaulyje”...

Šiaurės indėnas neturi kunigų, nei pa­
veikslų (stabų), nei aukojimų, bet eina 
tiesiai prie Didžiosios Dvasios ir garbina 
Ją nematomą. Matydamas Jį tikėjimu, 
siekia Jį garbinti dvasioje bei tiesoje, nes 
Jis yra Dvasia ir įkvėpė panašią dvasią 
Savo tvariniams, kad būtų įmanoma ko­
munija tarpe tų dviejų dvasių.

Sioux išminčius, Ohiycisa, kalbėdamas 
apie savo tautą, sako:

“Indėno gyvenime yra lik viena būtina 
pareiga -r- pareiga melstis, kasdien išpa­
žinti Nematomąjį ir Amžinąjį. Kasdieni­
nė malda jam yra būtinesnė, nei kasdie­
ninė duona. Jis keliasi auštant, apsiauna 
savo mokasinus ir eina prie vandens 
kranto, čia jis rankomis pasėmęs tyro 

šalto vandens, juo apšlakstė savo veidą 
arba pats ‘pasineria vandenyje. Pasimau­
dęs atsistoja stačias priešais kylančią auš­
rą ir, atsigręžęs į tekančią saulę, aukoja 
žodžiais neišreiškiamą maldą. Jo gyveni­
mo draugė (ar draugas) gali atlikti savo 
maldą pirmiau ar vėliau, bet niekuomet 
kartu. Kiekviena siela vienumoje''turi pa­
sitikti rytmečio saulę, naują saldžią žemę 
ir Didžiąją Tylą”.

Prieš valgį, žmona užkaisdama katilą, 
tylomis sukalba “Padėkonę”, maldingai 
ištardama “Dvasia, maldauju paragauk!” 
Jos vyras, priimdamas dubenį ar lėkštę, 
taip pat tylomis sukalba maldą Dvasiai. 
Senesnio amžiaus žmogus stengiasi dar 
ryškiau išreikšt padėką, atplaudamas gar­
džiausią kąsnelį ir jį įmesdamas į ugnį 
— švariausiąjį ir eteriškiausiąjį elemen­
tą”.

Kun. C. Van Dusen, Ojibway indėnų mi­
sionierius, rašo: “Indėno charakteris savo 
nesugadintoje grožybėje yra labai stebė­
tinas ir patrauklus. Kol jis dar nėra galu­
tinai suterštas nuodingais ir pragaištin­
gais kitų pavyzdžiais — demoralizuojan­
čia bei nuvertinančią pagedusioje Ba,tojo 
žmogaus įtaka— tas tikrasis šiaurės Ame­
rikos pagonis rodo tauriausio natūralaus 
žmogaus pavyzdį, kokį begalima rasti šia­
me pasaulyje”.

(Bus daugiau)
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Midland Savings and Loan Association 
prez. Augusto Saldoko metinis pranešimas

Dienos temomis

* M
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August Saldukas

Turto prieauglis

W

1956-1957 apyskaitiniai 
tai mūsų bendrovei buvo 
mingi. Turtas paaugo nuo 
849,798.89 ligi $4,142,623.08. 
Prieauglis $292,824.19 arba 
7,6%. Per tuos metus padidėjo 
ir bendrovės duotų paskolų su­
ma nuo $3,532,586.64 ligi $3,- 
784,073.32. Padidėjimas $251,- 
486.36 arba 7,1%. ’

me- 
sėk- 
$3,-

Rezervų augimas
Bendrovės turimi rezervai 

yra bendrovėje laikomų pinigų 
saugumo rodyklė. Pastarųjų 
metų bėgyje mūsų bendrovės 
rezervai nuolat auga. Per 1956- 
1957 melus iš pelno į rezervus 
paskirta $69,471.32. ir dabar 
mūsų rezervai siekia $316,518.- 
32, kas sudaro 9,2% visų turi­
mų indėlių. Tokį aukštą rezer­
vo Inocentą Chicagoje teturi 
tik labai retos taupymo ir sko­
linimo bendrovės. Per pereitus 
metus mūsų bendrovė padidino 
taip pat ir savo turimus grynų 
pinigų bei valstybės paskolos 
lakštų rezervus, kad kiekvienu 
melu galėtų patenkinti taupyto­
jų pinigų ištraukimus.

Pajamos ir išlaidos
per

Taupmenų augimas
Taupmenos paaugo nuo $3,- 

208,047.30 
Prieauglis

ligi $3,434,804.21.
$226,756.94 arba 

pereitus metus lau- 
išmokėta rekordinėpy to jams 

dividendų suma, būtent: $110,- 
341.11. Tai buvę 85-tas ir 86-tas 
iš eilės dividendų išmokėjimas 
mūsų bendrovėje. Per 43 metus 
bendrovė visada 
tus dividendus.

mokėjo aukš-

Nauja taupymo sąskaitu rūšis*• ►
į dabartinę pi-Atsižvelgdami

nigų rinkos padėtį, mūsų direk­
toriai nutarė nuo 1957 metų 
gegužės mėn. 1 dienos įvesti 
bendrovėje naują taupymo są­
skaitų rūšį. Asmenys, kurie no­
ri stambesnę pinigų sumą (pra­
dedant $500.00) pasidėti ilges­
niam laikui (ligi 4 metų) gali 
garantuotai gauti didesnius di- 

. videndus. šiose specialiose tau­
pymo sąskaitose padėti pinigai 
ligi $10,000 irgi yra apdrausti 
Fcdcralinėje Draudimo Įstai­
goje — Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation. 
Ši nauja taupymo sąskaitų rū­
šis susilaukė didelio pasiseki­
mo ir per trumpą laiką tokių 
sąskaitų atidaryta $126,502.57 
sumai.

Iš bendrovės operacijų 
metus gauta $225,442.96 paja­
mų. Bendrovės išlaidos sudarė 
$45,626.87. Reikia pažymėti, 
kad Midland Savings and 
Loan Assn, dirba su gal ma­
žiausiomis operacinėmis išlai­
domis, nei bet kuri kita taupy­
mo bendrovė Chicagoje. Mūsų 
bendrovės operacinės išlaidos 
sudaro tik 20% bendrų pajamų. 
Bendrovė dirba prisilaikydama 
didžiausio taupumo savo išlai­
dose. Todėl turi galimybės mo­
kėti savo taupytojams aukštes­
nį dividendą ir didesnę pelno 
dalį skirti į rezervus.

Bendroves nuolatinis augi­
mas ir reikalų padidėjimas iš­
kėlė patalpų praplėtimo ir per­
tvarkymo reikalą. Ateinančiais 
metais numatoma dabartines 
Midland Savings and Loan As­
sociation patalpas, esančias 
4038 Archer Avė., pralėsti, pri­
statant gretimame lote naują 
pastatą.
Taupymo sąskaita—kiekvienos 

šeimos būtinybė

1. Lietuvos sienų ateities 
klausimu

Iš Brazilijos atvyko žinomas 
rašytojas Petras Babickas. Bra­
zilijoje jis eina Lietuvos atsto­
vybės sekretoriaus pareigas. 
Sekmadieniais nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų jis skaito paskaitas apie 
savo keliones po pasaulį. Paša- i 
koti jis moka įdomiai, sklan­
džiai. Tačiau negalima sakyti, 
kad tie jo pasakojimai būtų ob­
jektyvūs.

Štai pereitą sekmadienį jis 
kalbėjo apie savo kelionės įspū­
džius po Lenkiją. Tą kelionę jis 
atliko 1938 m. tuoj po to, kai 
Lenkija įteikė Lietuvai ultima­
tumą, kurio pasėkoje tarp tų 
dviejų valstybių buvo atnaujin­
ti diplomatiški ir kitokie ryšiai.

Kokios turės būti būsimos ne­
priklausomos Lietuvos sienos?

Ponas Babickas teigia, jog ne­
priklausomai Lietuvai turės pri­
klausyti ne tik Vilnius, bet taip 
pat Gardinas ir net Balstogė 
(koks kuklumas, — kodėl ne 
Varšuva? A.).

Gardino ir Balstogės apylin­
kės lietuviai sudaro tikrai ne­
didelį gyventojų nuošimtį. Tai 
juk tokie faktai, su kuriais, no­
rime ar nenorime, turime skai­
tytis. Jei mes reikšime preten­
zijas į visas tas vietoves, kur 
vienas kitas lietuvis gyvena, tai 
kaip galėsime smerkti lenkus, 
kurie Vilnių savinasi? Vilniuje 
ir jo apylinkėse lenkų juk tikrai 
yra nemažai.

Pagaliau negalėtumėme at­
remti ir baltgudžių pretenzijas, 
nes ir jų skaičius yra nemažas.

Taip lengvapėdiškai sienų 
klausimas spręsti vis dėlto ne­
dera, o ypačiai asmeniui, kuris 
yra diplomatinėje tarnyboje.

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yorke 
paieškomi asmenys

How would you 
explain it 

to a child?
What do you tell him after 
the crash—“Daddy isn’t 
coming home any more”? 
Does that explain even one 
death... let alone 40,000 in 
traffic accidents last year?

August Saldukas, baigdamas 
savo pranešimą pabrėžė, kad 
jam malonu stebėti lietuvių 
tarpe didėjantį taupymo idėjos 
vertinimą”. Per 35 metus vado­
vaudamas taupymo bendrovei 
aš pastebėjau, kad sveikai auga 
ir laimingai gyvena tos šeimos, 
kurios turi taupymo sąskaitą ir 
reguliariai į ją pasideda savo 
uždjrbio dalį” — pareiškė Sal­
dukas. “Niekas neduoda tiek 
pasitikėjimo savo ateitimi, kaip 
taupymo sąskaitoje turimos 
santaupos juodai dienai. O juk 
šeimos medžiaginis gerbūvis— 
yra viena iš laimingos šeimos 
sąlygų”.

2. Genocido klausimas Lietuvoje
Neseniai Margučio radijo pra­

nešėjas dr. Dirmeikis teikėsi pa­
skelbti, jog netrukus Vokietijo­
je būsią teisiami buvusieji ges­
tapininkai, kurie Lietuvos oku­
pacijos metu išžudę 110,000 Lie­
tuvos žydų. Kaltinamųjų sąraše 
esąs ir lietuvis policininkas. Esą 
tam tikrų organizacijų esąs da­
romas spaudimas į JAV vyriau­
sybę, kad ir ji patrauktų atsa­
komybėn Amerikoje gyvenan­
čius lietuvių tautybės asmenis, 
kurie esą susitepę žydų žudymu.

Ar tai gandai, ar teisybė, — 
paaiškės netolimoje ateity, šiuo 
atveju štai kas įdomu: kas bus 
daroma su tais, kurie pirmosios 
okupacijos metu be jokio teismo 
ir be jokių tardymų barbariškai 
žudė nekaltus žmones?

ALEKNA - LEONAVIČIŪTĖ 
Ona, iš Smilgių, Panevėžio ap
BAKANĄS, Jonas su šeima 

turėjo foto studiją 
J.
BARKEVIČIŪTĖ, 

fanija, dukt. Igno 
Mikalonytės Barkevičių.

BARTKUS, Mikas, sūn. Mo­
tiejaus, iš Matiešonių k., Jėzno 
v., Alytaus ap.
ČERNEVIČIUS, Viktoras, sū­

nus Juozo, iš Šakių ap.
DABROVOLSKAITĖ - JAKŠ­

TIENĖ, Antolia, iš 
ir vyras JAKŠTAS, 
veno Harrison, N.J.
DEGUTIS, Juozas 

VILKIENĖ, Elzbieta.
GURKLYS, Petras, sūn. Po­

vilo.
HERMANAITĖ, Bronislava, 

gyvenusi Ukmergėje.
JAKUBAUSKIENĖ - MILIAU­

SKAITĖ, Barbora.
JECIUNAS, Bronius, Edvar­

das ir Jonas.
JUOCAS, Povilas ir Vincas, 

sūnūs Vinco.
KATAUSKAITĖ - ZARONS- 

KIENĖ, Viktė, ir vyras ZA- 
RONSKIS, Jonas.

KULAKAUSKAS, Juozas ir 
Vladas, sūn. Teodoro.
MAKAUSKAS, Juozas, 

Tomo, iš Lazdijų vai.
MASENKAS, Vania, sūn. Vo­

syliaus, gyvenęs Brooklyne.
MICKEVIČIUS, Juozas, sūn. 

Antano, gyveno Čikagoje, So. 
Mozart St.
MIKALOJUNAS, Jonas, iš 

Viešintų vai., Panevėžio ap.
MIKALONIS, Jurgis, s. Motie­

jaus, iš Seinų ap.
ŠEPUTIS, Petras, sūn. Juozo, 

iš Karapolio k., Tauragės vai.

,s U i'tioto
James R. Hoffa, šoferip unijos vice 

prezidentas, pasiruošęs aiškintis se­
nato komitete.

Ona ir Ste- 
ir Marijos

DR. ANNA BAUITNAS 
AKIŲ, AUSŲ. ND5HSS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR, S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų T-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai? 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

LAL10 ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų sė­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūl^.^ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14,00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8. Illinois

— Kvks šventasis su uode 
ga ? — Atsaky mą rasite M į S i I ’( 
KNYGOJE. Gaunama NĄUJ r 
NOSF tik už SI 0U

3. Iš didelio rašto...
Aną kartą Br. Dirmeikis, per 

Margučio radiją kalbėdamas, 
paskelbė nepaprastą sensaciją: 
girdi, kai kurie mokslininkai tei­
gia, kad stambūs žmonės turį 
mažai proto.

Kokie tie mokslininkai arba 
pseudo-mokslininkai, pranešė j as 
nesiteikė pasklebti. Ar maža 
menamų mokslininkų vardu vi­
sokių nieku paskelbiama, ir tie 
niekai lengvatikių yra už gryną 
pinigą imami.

Vis dėlto įdomu būtų patirti, 
kuriai rūšiai pranešėjas save 
priskaito? Kiek žinoma, jis nei 
dideliu ūgiu, nei kitomis nepa­
prastomis fizinėmis savybėmis 
nepasižymi.

Savo laiku vokiečiai Hitlerio 
propagandos mažaūgį minister) 
pašiepdami vadino “Schrumpt- 
deutsche’”... Argus

Seinų ap., 
Petras, gy-

ir motina

sūn.

SKLERIENĖ, Anelė.
SKURVYDAS, Adomas, žmo­

na Justina, vaikai Stanislovas, 
Vaclovas ir Vaclava JONAUS- 
KIENĖ, kilę iš Mosėdžio vai.

ŠLEKYS, Algirdas - Juozas, 
sūn. Jono, iš Marijampolės ap.

ŠMIČKŪS, Petras, buvęs An­
glijoje.
" STRASKAUSKAITĖ, Alė.
TAUJANSKAITĖ, Eelena 
VALAITIENĖ - MIKALONy- 

TĖ, Veronika, d. Motiejaus.
VALAITIS, Jonas, gyvenęs 

Vokietijoje, Dillingene.
VILKIENĖ-DEGUTIS, 

bieta.
lieškomieji arba apie 

žinantieji 
atsiliepti į:
CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N.Y.

Elz-

juos
maloniai prašomi

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Ruxidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo’6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

K»mpas Halstea Ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligcn 
Ofisas 51C0 SO. WESTERN AVE, 

Tel.: PRospect 8-1223 sv E 6-557? 
Ofiso val./pifmad <5-10 vai. vakaru 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v 
šeštadieniai? 2-4 vnl no piste

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlcck 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
' ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
. dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais S—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ar Dirbtiniai Dantys
kliba, slysta ar smunka?

Reikia papurkšti FASTEETH, patobulintos 
pudros, į viršutinę ar apatinę plokštelę, ir 
dirbtiniai dantys laikysis savo vietoje tvir­
čiau. Neslys. nesmuks, neklibės. Nelimpanti, 
neklampi, be tešlos skonio ir kvapo FA9- 
TEETH alkaline (be rūgšties) pudra. Naiki­
na "plokštelių kvapą”. Gaunama visose vais­
tinėse.

AMERIKOS—LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

įvyks š. m. RUGPJŪČIO MĖN. 31 d. ir RUGSĖJO MĖN. 1 d. 
MORRISON viešbutyje. Sekmadienį, rugsėjo mėn. 1 d. 6 p.p.

įvyks BANKETAS.
Meninę dalį atliks pp. S. Pautienienė ir S. Valiukiene 

Gydytojai, dąntų gydytojai ir jų svečiai prašomi dalyvauti. 
Pranešti iki rugpjūčio mėn. 28 d. Dr. A. Garūnui. Tel. OL 2- 
706,6 arba Dr. M. Budrienei Tel. GR 6-3404, GL 4-7234.

□» YOVI

r lo.ooo

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

C**'* JIings and Loarv
Association

k ■
E

i

INSURED
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 8-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CT,iff.side 4 0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAy market 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus ptštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

Here’s how you can help:

Drive safely, courteously yourself. 
Observe speed limits, warning signs.
Where traffic laws are obeyed, 
deaths go DOWN!

Insist on strict enforcement of all 
traffic laws. They work for you, not 
against you. Where traffic laws are 
strictly enforced, deaths go DOWNl

Support your local Safety Council 1

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos.po piety.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKG AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Ave. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ii- Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-738?

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p"

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso. .
ir Akinip DirbtuvėOfisas

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

jMfes Dr- Kazimieras

Gptometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kleivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto .iki 8 vai. vakaro.

BINSKAS
ŠIENLIGĖ PUOLA!

Vėsintuvas su geru filtru — 
išganymas!

NUOLAIDA LIG V3 
Parduodam ir taisom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toil 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS^ 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas^ 
su pilna apdraudė.

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, ill. Tel.: WA 5-80631$

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS]
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:?n- iki 9:30 ryto.

Ir ksts pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVS

Chicago 29, Illinois
------------------------------n,, .... ■
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j iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Neleidžia streikuoti
valdžios darbininkams

Gubernatorius Stratton iš­
aiškino. kad Illinois plentų 
departamento darbininkai ne­
gali kelti streiką prieš savo 
darbdavį — valstybę.

Tuo remiantis plentų de­
partamentas įdėjo į laikraš­
čius skelbimus, kad jam rei­
kalinga 400 darbininkų, kurie 
pakeistų sustreikavusius prieš 
savaitę laiko plentų statyto­
jus, priklausančius unijai. 
Valstybė siūlo pastovų darbą 
šoferių padėjėjams, darbinin­
kams, iškabų gamintojams.

Į šį streiką buvo įvelta ir 
policija. Jai buvo duotas įsa­
kymas atimti iš sustreikavu­
sių darbininkų apie 100 vals­
tybės sunkvežimių, kuriais 
darbininkai išvažinėjo namo. 
Streikuoją darbininkai pri­
klauso valstybės ir savivaldy­
bių šoferių, pagelbininkų ir 
aulo mechanikų unijoms. Jos 
savo ruožtu priklauso AFL- 
CIO konfederacijai, (v)

Sumažėjo automobilių 
miltinos nelaimės

Illinois valstybėje šių metų 
liepos mėnesį automobilių ne­
laimėse žuvo 130 žmonių. Gu­
bernatorius Stratton pareiškė 
pasitenkinimą, kadangi tai 
yra mirtinų nelaimių sumažė­
jimas 26%.

Pereitais metais liepos mė­
nesį trafiko katastrofose žuvo 
177 žmonės. Nuo š.m. liepos 1 
dienos pradėjo veikti įstaty­
mas, leidžiąs plentais važiuo­
ti automobiliams iki 65 mylių 
per valandą. Iki to laiko grei­
čio ribos nebuvo. Įstatymas 
leido važiuoti tokiu greičiuj 
kaip leidžia aplinkybės ir svei- i 
kas protas, (v) 1

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau­
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre­
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš U-tą dieną, neša dividendą už visį mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

i Milijonierius augins 
keturius našlaičius

Teisėjas Otto Kerner antra­
dienį sutvarkė visus doku­
mentus, kuriais remiantis 
Houston, Tex., alyvos milijo­
nierius Jacques Mossier ir jo 
žmona Candace adoptąvo 4 
vaikus, surištus su baisia tra­
gedija.

Ju tėvas Leonard Glenn, 35 
metų, iš Melrose Park, nužu­
dė jų motiną ir mažiausią jį 
kūdikį, o pats atsidūrė kalė­
jimo ligoninėj. Adoptuotieji 
vaikai yra: Martha, 7 metų, 
Christopher, 5 m., Daniel, 6 
metų ir Edward 3 metų.

Mossier šeima turės dabar 
10 vaikų, (v)

Nuskendo jūreivis

Du besimaudą vaikinai ra­
do Mičigano ežere prie Calu­
met Park paplūdimio lavoną. 
Nustatyta, kad jis buvo Peter 
Ullman, 20 metų, iš Ahrens- 
burgo, Vokietijos.

Jis priklausė įgulai laivo 
“E. S. Christian Sartori”, sto­
vinčio tuo tarpu prie Calumet 
upės krantinės. Laivo kapito­
nas Siegfried Kahler pasako­
jo, kad jūrininkas jam prane­
šė, jog po darbo jis mano eiti 
maudytis į Calumet Park pa­
plūdimį. (v)

Hoffa grąžinęs $5,000

Čikagos molorvežimių trans­
porto firmos savininkas John 
Keeshin patvirtino, kad šofe­
rių unijos viceprezidentas 
James Hoffa grąžino prieš 3 
metus pasiskolintus be pro­
centų ir garantijų $5,000.

Apie tai kalbėjo senato ko­
mitete Washingtone ir pats 
Hoffa. Iš viso jis pasiskolinęs 
iš firmų, kurios turi reikalų 
su šoferių unija, o taip pat ir 
iš unijos skyrių kasų per 
draugus $121.000, iš kurių 
$70,000 dar negrąžinęs, (v)

Mokytojai nori 
$6,000 per metus

Amerikos mokytojų sąjun­
gos suvažiavime nutarta kovo­
ti už atlyginimo padidinimą.

Mokytojai mano, kad moky­
tojui su aukštu mokslu ir ilgų 
metų praktika reikėtų gauti 
per metus $12,000 algos. Užsi­
brėžta siekti, kad pradinis at­
lyginimas mokytojui, turin­
čiam bakalauro laipsnį, būtų 
nors $6,000 per metus, (v)

Čikaga — daugiausia 
“segreguota” vieta

Amerikos mokytojų sąjun­
gos suvažiavime Chicago Ur­
ban League (siekiančios su­
jungti miestuose baltųjų-juo- 
dųjų gyventojų kvartalus) di­
rektorius Edward Berry pa­
sakė, kad Čikaga pagal savo 
rezidencinį susiskirstymą yra 
“daugiausia segreguotas mies­
tas Amerikoje”, (v)

Suvažinėjo vaiką

Pre Cleveland st. ir 9 st., Ga­
ry, automobilis suvažinėjo 
2 metų vaiką, Vitą Seferį, iš 
908 Cleveland st.

Automobilio vairuotojas 
Charles Pandore, 50 m., iš 
1546 Roosevelt st., Gary mies­
to ugniagesys, aiškinosi, kad 
jam buvo neįmanoma sustab­
dyti laiku automobilį, vaikui 
nerikėtai išbėgus į kelią, (v)

Pramonininkas Siegel 
paliko $4 milijonus

Palikimų teismas paskelbė 
testamentą David Siegel, ku­
ris mirė kovo 8 d. 61 metų am­
žiaus. Testąmentas rodo, kad 
jis paliko turto už $4 mil.

David Siegel buvo Ohmite 
Manufacturing Co., Skokie, 
prezidentu, (v)

Skaitykite “N-nas”

• Standard Federal
: pakėlė dividendus

Justinas Mackevičius
Justinas Mackevičius, Stand­

ard Federal Savings and Loan 
Association prezidentas, pa­
skelbė, bad šios įstaigos direk­
toriai nutarė pakelti dividen­
dus nuo 1957 m. liepos 1 die­
nos. Iki šio meto buvo moka­
mas aukštas dividendas, bet 
nuo liepos 1 d. jis pakeltas dar 
1/4% procento.

Standard Federal gali pa­
kelti dividendus, nes keliami 
nuošimčiai už morgičius. Bend­
rovės pelnas yra didesnis, todėl 
direkotriai mano, kad uždarbį 
reikėtų paskirstyti visiems ben­
drovės taupytojams.

Taupytojų sąskaitos siekia 50 
milijonų dolerių, o atsargos 
fonduose yra daugiau 5 1/2 mi­
lijono. Be šių nepaprastai stip­
rių atsargų, bendrovės namas ir 
visos mašinos yra apmokėtos ir 
įvertintos vienu milijonu dole­
rių, bet knygose jų vertė pažy­
mėta tiktai $1.00.

Konservatyvus reikalų tvar­
kymas nuo 1909 metų padarė 
Standard Federal bendrovę pa­
čia stipriausia šios rūšies įstai­
ga visame krašte. Hk.

TRUMPAI

— Dr. A. Montvidas persikėlė 
į naują ofisą, kuris yra 4010 
West Madison St., Chicago, Ill. 
Naujoji vieta yra prie Pulaski 
Rd. puikia'rre National Bank of 
Commerce name, trečiame auk­
šte, Room 322. šioj apylinkėje 
yra ir Onos Kubilienės pusės mi­
lijono dolerių vertės restoranas. 
Šioj apylinkėj yra daug gražių 
krautuvių, visokių ofisų ir kito­
kių įstaigų. Dr. Montvido ofi­
sas yra gražiai ir nepaprastai 
švariai Įrengtas. Tame pačiame 
name savo ofisus turi 50 gydy­
tojų ir yra dvi didelės laborato­
rijos. -t Gydytojas

— Dr. Aldona Januškevičiūtė 
—- Hoyos iš Los Angeles buvo 
atvykusi į Chicagą savo giminių 
ir pažįstamų aplankyti. Aplan­
kė Millerius (Paul Miller yra 
jos dėdė ir daug jai padėjo baig­
ti mokslus Vokietijoje). Kurį 
laiką dr. Januškevičiūtė pralei­
do Sandūnuose drauge su dr. 
Žilinskaite. Pernai dr. Aldona 
Januškevičiūtė buvo nuvykusi į 
Vokietiją. Ten Erlang'eno uni­
versitete ji specializavosi vai­
kų ligų srity, parašė ir apgynė 
mokslinį darbą (disertaciją) ir 
gavo medicinos daktaro laipsnį. 
Prieš porą metų dr. Januškevi­
čiūtė gyveno Chicago j e, kur ji 
atliko reikalingą stažą vienoje 
ligoninėje. Illinois valstybėje ji 
išlaikė egzaminus ir gavo licen­
ciją verstis gydytojos praktika. 
Tačiau ji nutarė kartu su vyru 
išsikelti į Los Angeles, kur da­
bar turi vadinamąjį Medical 
Center, 2’342 Pasadena avė., Los 
Angeles, Calif. Jos vyras irgi 
yra daktaras.

— Chicagos Lietuvių Audito­
rija (3133 So. Halsted St.) jau 
pilnai sutvarkyta. Mažosios sa­
lės išdekoruotos, pagražintos. 
Automatinė šildymo sistema vi­
siškai nauja (atsiėjo keletą tūk­
stančių dolerių). Su salių apšil­
dymu dabar nebebus jokio var­
go, nes apšildymas veiks auto­
matiškai ir žiemą palaikys tokią 
temperatūrą, kokia reikalinga, 
kad susirinkusi publika gerai 
jaustųsi, žodžiu, auditorija pil­
nai paruošta rudeniniam ir žie­
mos sezonui, kurį p. J. Maliorius 
rengiasi atidaryti rugsėjo 1 d.,

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų irJDarbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGAS virėjas arba virėja, 
mokąs gaminti lietuviškus valgius. 
Taip pat reikalinga padavėja. Turi 
mokėti angliškai. Kreiptis Alex, 3206 
So. Halsted St. DAnube 6-9299.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge- 
toje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
V Ar ds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver­
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

RETAI PASITAIKO PROGA!
Parduodamas tavern su mūriniu na­
mu. Darantis labai gerą bizni tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu­
mėt Įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba­
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig­
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susiJ arimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

TAVERNA IR RESTORANAS 
Prieinamai. Su 6 kambarių moderniu 
butu. Įsteigta 11 metų.

6411 So. Western.

“PAINT ERS~AND~DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PBescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statytojai ir Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. .TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, Kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mcnto ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS 
0828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau 
juose namuose, taiso juos senuose 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA­
MINIMAS knyga su keliais tūk­
stančiais receptų, paruošė ke­
turios agronomės, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

surengdamas šokių vakarą.
— Stefanija ir Juozas čėsai, 

Lakeside villa, Beverly Shores, 
Indiana, rugpiūčio l7 d. atšven­
tė 30 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuves. Bičiuliai bei vasa­
rotojai Įteikė sukaktuvininkams 
gražią puokštę gėlių ir palinkė­
jo sulaukti antrą tiek metų. Po 
to sekė vaišės, šokiai iki vėlyvos 
nakties, kur dalyviams paliko 
gražus prisiminimas. D. S.

DIDELIS IR PUIKUS bungalow su
4 miegamais, viršuje dar 2V2 kamb. 
Luksus poilsio kambarys rūsy j. Ap­
sauga nuo potvynio. 2 auto mūr. ga­
ražas. Marquette Parko apylinkėje— 
prie krautuvių ir susisiekimo. $22,- 
500. A. Sirutis.

SAVININKAS GREITAI apleidžia 
Čikagą ir pigiai parduos už $20,500 
mūrini 2 butų (5 ir 4 kamb.) namą 
Brighton Parke. Volodkevičius.

ARTI LABDARIŲ ŪKIO 3 akrai že­
mės, 6 kamb. namas ir kiti pastatai. 
$18,000. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū­
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū­
lymas. A. Katilius.

VIRŠ 2 AKRŲ ŽEMĖS, geras 7-nių 
kamb. (4 mieg.j namas su pilnu rū­
siu. Centralinis šildymas. Dvigubas 
garažas. Vištidės. Daug vaisinių me­
džių. Prie Arher ir 135th. $19,000. 
A. Rėklaitis.

PRIE PAT MARQUETTE Parko 6 
kamb, mūr. bungalow. Aut. gazo šil­
dymas. Alum, langai, potvynio ap­
sauga, 2 auto mūr. garažas. Sklypas 
30 pėdų. $19,000. A. Sirutis.

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū­
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder­

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali­
ma tuoj užimti. $20,500. įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (IV2 metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil­
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa­
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at­
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte­
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 -pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu­
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil­
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at­
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla­
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra­
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno­
jamą titrtą per mano įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NOR VIL A
!600 West 59th St. PRospect R-5434

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi­
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po 4. Rūsys ir pastogė. Vi­
si butai šviesūs ir jaukūs. Namas mo- 
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

6 KAMBARIŲ rezidencija, uždaryti 
porčiai, garažas, gazu šildomas ir yra 
ekstra sklypas. Asbestos siding. Pa­
šaukti PRospect 6-8536, jeigu domi­
tės.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Krautuvė ir apartmentas. 
6700 SO. GREEN STREET

SAVININKAS — nebrangios rūšies 
mūrinis ranchas, breezeway, pristaty­
tas garažas, 2 miegami, keramikos tile 
prausykla. Didelis rūsys, combina­
tion durys, langai, sieteliai. SPring 
4-4062. 7500 NO. OCONTO AVE.

MT. PROSPECT — arti mokyklų, 
transportation. 3 miegamųjų ranch. 
Garažas. 321 No. Fairview.

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 m>etų 
rezidencija, vienas blokas nuo Jjlar- 
quette Parko, šildymas alyva. Ištai­
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 katnb. 
patogus mūro bungalow, modemiška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy­
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar­
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Parko, šil­
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2į-jų 
karų garažas. $23,000. A. Katilius.'

ASHLAND-65ih. Mūr. 3 butų pa­
jamų namas. Aut. alyvos šildymas. 
Savininkui puikiai įrengtas 5 kaęųb. 
(3 mieg.) butas plus $200 pajamų į 
mėn. $25,000. A. Rėklaitis.

GEROJE LIETUVIŠKOJE KOLONI­
JOJE 2 aukštų mūr. namas. Apačjįoj 
geležies išdirbinių krautuvė ir 4 kam­
barių butas, viršuje 3 ir 4 kamb. bu­
tai. šildymas karštu vandeniu-alyva. 
Patikima apsauga nuo apsėmimo. 2 
auto garažas. Puikiai einąs biznis. 
Namas $26,000, prekės $12,000. A. 
Sirutis.

WEST SIDE. Mūr. 4 butų namas, 
dvigubas mūr. garažas. Pajamų $358 
i mėn. $15,500. A. Rėklaitis.

PUOŠNUS mūrinis 6V2 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil­
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra­
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,400.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

PAJAMŲ MŪRINĖ NUOSAVYBĖ 
6 kambarių butas su 2 kambarių bu­
tu rūsyje, naujas gaso šildymas. Pa­
skola 4.1/2 %. $19,400.

BRIGHTON PARKE
1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu­
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

KITUR — apie Pulaski ii’ 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE mūrinis su rūsiu 
ir pastoge. 6 ir 2 po 3. Moderniškos 
“tile” vonios. “Tile” kabinetų virtu­
vė. Centralinis šildymas gasu. Plątus 
sklypas. Mūrinis garažas. Retai pasi­
taikanti proga nupirkti tokį namą už 
<R27 500 * H-—
" VENTA—4077 ARCHER AVĖ,į Z

LAfayette 3-377k -

LIGA VERČIA greitai parduoti du 
didelius biznio sklypus Archer Avė. 
netoli Kilpatrick. Telefonuoti; Bi­
shop 7-9757. j

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke 5 kamb. mūrinį bungalow, 2 
miegami, su visais moderniškais bal­
dais. Gazu šildymas, uždari porčiiai, 
poilsiui kambarys rūsyje.

PRospet 6-4289

3363 S. Lituanica, kampas 34-tos, mū­
rinis namas. 6 kamb. butas viršuj, 
3% ir 2% apačioj. Kitas 2 aukštų mū­
rinis tame pačiame sklype, 2 butai po 
4 kamb. YArds 7-0422.

PARDAVIMUI
Anglies biznis ir pardavimo skyrius, 
ofisas. Didelis sandėlis, namai gyve­
nimui, 6 bin coal shed. Nėra kompe- 
ticijos. Aptarnauja du miestus ir kai­
mus prie 12 vieškelio.

ZELLERS COAL CO. 
Humbrid, Wisconsin.

4 FLETŲ bargenas. Mūrinis, arti 26 
ir Sawyer. 2—3, 1—4, 1—2. Pečiais 
šildymas. 2 karu garažas. $12,900. 
$3.800 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-MĖ-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažT~•'■o darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMORILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

BALZEKAS MOTOR SALEŠ, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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